
Constituição Federal

PROGRAMAS DE GOVERNO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa: 0000 Encargos Gerais 
Objetivo: Alocar os recursos necessários ao cumprimento de despesas compulsórias.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
19 7.023.000,00 7.267.000,00 7.668.000,00 8.074.000,00 30.032.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

5.891.000,00
402.001.007.28.843.0000.0210

1.583.000,001.503.000,001.425.000,001.380.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Serviços da divida fundada contratual interna0210

257.000,00
402.003.001.28.846.0000.0215

69.000,0066.000,0062.000,0060.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Concessão de benefícios assistenciais a 
servidores 

0215

2.695.000,00
402.001.007.28.843.0000.0220

724.000,00688.000,00652.000,00631.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Adimplemento de parcelamentos junto ao 
Regime Geral de Previdência Social (RGPS)

0220

4.235.000,00
402.001.007.28.843.0000.0221

1.138.000,001.081.000,001.024.000,00992.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Adimplemento de parcelamentos junto ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS)

0221

2.062.000,00
402.001.007.28.843.0000.0225

554.000,00526.000,00499.000,00483.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Cumprimento de obrigações de natureza 
contributiva junto a Receita Federal do Brasil 
(RFB) em regime de parcelamento de débitos

0225

12.000.000,00
402.004.004.28.846.0000.0230

3.224.000,003.062.000,002.902.000,002.812.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Contribuição para os Programas de 
Integração Social e de Formação do 
Patrimonio do Servidor Publico (PIS/PASEP)

0230

4.000,00
402.004.002.28.846.0000.0240

1.000,001.000,001.000,001.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Devolução de receitas de origem não 
discricionária e/ou não vinculadas a fundos 
específicos das áreas de educação, saúde e 
assistência social

0240

215.000,00
402.001.003.28.846.0000.0241

58.000,0055.000,0052.000,0050.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Devolução de recursos provenientes de 
transferências discricionárias não 
relacionadas a educação, saúde e 
assistência social

0241

23.000,00
402.005.000.28.846.0000.0242

6.000,006.000,006.000,005.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Devolução de recursos provenientes de 
transferências discricionárias vinculadas a 
educação

0242

Página 1 de 71Programas de Governo



19.000,00
402.006.000.28.846.0000.0243

5.000,005.000,005.000,004.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Devolução de recursos provenientes de 
transferências discricionárias vinculadas a 
saúde

0243

11.000,00
402.013.000.28.846.0000.0244

3.000,003.000,003.000,002.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Devolução de recursos provenientes de 
transferências discricionárias vinculadas a 
assistência social

0244

859.000,00
402.002.004.28.846.0000.0290

231.000,00219.000,00208.000,00201.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Pagamento de precatórios judiciários 0290

7.000,00
402.002.004.28.846.0000.0291

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Pagamento de Requisição de Pequeno Valor 
(RPV)

0291

641.000,00
402.004.004.28.846.0000.0292

172.000,00164.000,00155.000,00150.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Contribuições apuradas pelo Sistema 
Empresa de Pagamento de FGTS e 
Informações a Previdência Social (SEFIP)

0292

432.000,00
402.002.005.28.846.0000.0293

116.000,00110.000,00105.000,00101.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Pagamento de sentenças judiciais de 
natureza trabalhista

0293

641.000,00
402.002.004.28.846.0000.0294

172.000,00164.000,00155.000,00150.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Adimplemento de demandas e custas 
judiciais

0294

37.000,00
402.006.000.28.846.0000.0295

15.000,0012.000,0010.000,000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Cumprimento de decisões judiciais 
relacionadas a aquisição de equipamentos 
para doação a usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS)

0295

3.000,00
402.004.001.28.846.0000.0800

1.000,001.000,001.000,000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Alocação global dos recursos sem despesas 
correspondentes em decorrência de veto, 
emenda ou rejeição do Projeto de Lei 
Orçamentaria Anual (PLOA)

0800

90.000,00
002.006.000.28.846.0000.0296

40.000,0030.000,0020.000,000,00
0000Não se aplica (Não se 

aplica)
Cumprimento de decisões judiciais 
relacionadas à provisão de serviços de 
saúde de média e alta complexidade a 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)

0296

Página 2 de 71Programas de Governo



Programa: 0200 Encargos Previdenciários
Objetivo: Garantir o adimplemento das obrigações previdenciárias patronais bem como o financiamento de longo prazo do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS). 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
19 23.797.000,00 24.567.000,00 25.919.000,00 27.291.000,00 101.574.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

40.869.000,00
402.004.003.28.846.0200.0260

10.980.000,0010.428.000,009.884.000,009.577.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Aporte periódico para cobertura de déficit 
atuarial do Regime Próprio de Previdência 
Social (RPPS)

0260

2.472.000,00
402.001.000.28.846.0200.0261

664.000,00631.000,00598.000,00579.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Governo

0261

1.055.000,00
402.002.000.28.846.0200.0262

284.000,00269.000,00255.000,00247.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Procuradoria Geral

0262

2.873.000,00
402.003.000.28.846.0200.0263

772.000,00733.000,00695.000,00673.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Administração

0263

1.827.000,00
402.004.000.28.846.0200.0264

491.000,00466.000,00442.000,00428.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Fazenda e Planejamento

0264

5.996.000,00
402.005.000.12.122.0200.0265

1.611.000,001.530.000,001.450.000,001.405.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Gestão Educacional

0265

5.643.000,00
402.005.000.12.361.0200.0266

1.516.000,001.440.000,001.365.000,001.322.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Ensino Fundamental

0266

74.000,00
402.005.000.12.364.0200.0267

20.000,0019.000,0018.000,0017.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Ensino Superior

0267

5.259.000,00
402.005.000.12.365.0200.0268

1.413.000,001.342.000,001.272.000,001.232.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Educação Infantil

0268

78.000,00
402.005.000.12.366.0200.0269

21.000,0020.000,0019.000,0018.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Educação de Jovens e Adultos

0269

11.000,00
402.005.000.12.367.0200.0270

3.000,003.000,003.000,002.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Educação Especial

0270

26.591.000,00
402.006.000.10.122.0200.0271

7.144.000,006.785.000,006.431.000,006.231.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Saúde

0271

1.082.000,00
402.007.000.28.846.0200.0272

291.000,00276.000,00262.000,00253.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Assistência Social e Cidadania

0272

420.000,00
402.008.000.28.846.0200.0273

113.000,00107.000,00102.000,0098.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Meio Ambiente

0273

1.311.000,00
402.009.000.28.846.0200.0274

352.000,00335.000,00317.000,00307.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Agricultura

0274

517.000,00
402.010.000.28.846.0200.0275

139.000,00132.000,00125.000,00121.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Cultura e Turismo

0275

Página 3 de 71Programas de Governo



517.000,00
402.011.000.28.846.0200.0276

139.000,00132.000,00125.000,00121.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Esportes e Lazer

0276

2.460.000,00
402.012.000.28.846.0200.0277

661.000,00628.000,00595.000,00576.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Urbanismo

0277

2.519.000,00
402.013.000.08.846.0200.0278

677.000,00643.000,00609.000,00590.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
patronais - Fundo Municipal de Assistência 
Social (FMAS)

0278

Página 4 de 71Programas de Governo



Programa: 0201 Subsídios Educacionais
Objetivo: Garantir os recursos financeiros, humanos e materiais necessários ao funcionamento de serviços educacionais prestados por entidades privadas sem fins lucrativos no âmbito da educação 

básica.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
2 0,00 1.356.000,00 1.492.000,00 1.642.000,00 4.490.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

3.695.000,00
402.005.004.12.367.0201.0284

1.351.000,001.228.000,001.116.000,000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Subvenção social destinada a Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 
de Unaí para o custeio de serviços 
educacionais

0284

795.000,00
402.005.001.12.367.0201.0285

291.000,00264.000,00240.000,000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Cessão de servidores a Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Unaí 
para o custeio de serviços educacionais

0285

Página 5 de 71Programas de Governo



Programa: 0300 Encargos Especiais do Saae
Objetivo: Obrigações  previstas em leis para a previdência social dos servidores efetivos e comissionados do Saae e aporte para cobertura de déficit atuarial do RPPS.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
1 1.567.430,18 1.655.769,29 1.740.427,60 1.825.085,91 6.788.712,98

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

6.788.713,00
403.001.000.17.846.0300.0279

1.825.086,001.740.428,001.655.769,001.567.430,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de contribuições 
previdenciárias do Saae

0279

Página 6 de 71Programas de Governo



Programa: 0400 Encargos Especiais do Unaprev
Objetivo: Cumprimento de obrigações legais ou contratuais.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
1 167.200,00 180.092,00 194.402,12 210.386,00 752.080,12

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

752.080,00
404.001.001.09.272.0400.2901

210.386,00194.402,00180.092,00167.200,00
1111Atividade realizada 

(Unidade)
Encargos Especiais do Unaprev2901

Página 7 de 71Programas de Governo



Programa: 1000 Apoio ao Processo Legislativo
Objetivo: Legislar sobre matéria de competência do Município, examinar, acompanhar e fiscalizar a execução das politicas publicas, bem como promover a divulgação dos trabalhos, a participação 

popular e desempenhar demais prerrogativas constitucionais, legais e regimentares do órgão e seus membros

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
15 15.833.688,26 15.700.932,18 16.643.963,96 18.223.884,67 66.402.469,07

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

600.000,00
101.001.000.01.031.1000.1002

0,000,00600.000,000,00
0010Memorial e Espaco 

Criado (Unidade)
Criação do Memorial e Espaço Cultural da 
Câmara Municipal de Unaí

1002

830.000,00
501.001.000.01.031.1000.1001

230.000,00400.000,00200.000,000,00
1310Veiculo e equipamento 

adquirido (Unidade)
Aquisição de veiculo1001

13.133.595,39
401.002.000.01.122.1000.2007

3.277.738,192.768.146,252.559.064,794.528.646,16
1111Atividade administrativa 

mantida (Unidade)
Manutenção das atividades administrativas 
da Câmara Municipal de Unaí

2007

8.601.333,35
401.001.000.01.272.1000.0000

2.466.790,502.242.536,812.038.669,831.853.336,21
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Recolhimento de encargos previdenciários 
da Câmara Municipal de Unaí

0000

163.266,70
4001.001.000.01.031.1000.2001

45.047,5942.100,5539.346,3136.772,25
10101010Evento realizado 

(Unidade)
Recepções, hospedagens e homenagens da 
Câmara Municipal de Unaí

2001

9.418.528,56
6001.001.000.01.031.1000.2002

2.598.705,092.428.696,352.269.809,672.121.317,45
15151515Agente politico 

remunerado (Unidade)
Remuneração dos agentes políticos da 
Câmara Municipal de Unaí

2002

14.441.292,87
401.001.000.01.031.1000.2003

4.141.642,063.765.129,153.422.844,683.111.676,98
1111Gabinete e Secretaria 

mantidos (Em branco)
Manutenção das atividades do Gabinete e 
Secretaria da Câmara Municipal de Unaí

2003

1.553.980,05
60001.001.000.01.031.1000.2004

428.765,05400.715,00374.500,00350.000,00
150150150150Informacao divulgada 

(Em branco)
Divulgação de informações institucionais da 
Câmara Municipal de Unaí

2004

24.822,61
6001.001.000.01.031.1000.2005

6.848,916.400,855.982,105.590,75
15151515Informacao divulgada 

(Em branco)
Divulgação de informações de utilidade 
publica da Câmara Municipal de Unaí

2005

266.396,58
104001.001.000.01.306.1000.2006

73.502,5868.694,0064.200,0060.000,00
260260260260Lanche fornecido 

(Unidade)
Fornecimento de lanche aos vereadores e 
servidores da Câmara Municipal de Unaí

2006

299.474,16
12001.002.000.01.128.1000.2008

82.629,1577.223,5172.171,5067.450,00
30303030Curso oferecido 

(Unidade)
Treinamento, capacitação e 
aperfeiçoamento de vereadores e servidores 
da Câmara Municipal de Unaí

2008

4.153.450,51
401.003.000.01.123.1000.2010

1.191.174,881.082.886,26984.442,05894.947,32
1111Servicos financeiros 

mantidos  (Em branco)
Manutenção dos serviços financeiros da 
Câmara Municipal de Unaí

2010

10.778.495,74
401.004.000.01.031.1000.2011

3.091.182,472.810.165,882.554.696,252.322.451,14
1111Atividades legislativas 

mantidas (Em branco)
Manutenção das atividades legislativas da 
Câmara Municipal de Unaí

2011

1.462.591,94
301.002.000.01.302.1000.2013

589.858,20551.269,35321.464,390,00
1110Plano de assistencia 

medica mantido 
(Unidade)

Manutenção do plano de assistência medica 
terceirizada dos agentes públicos e 
dependentes da Câmara Municipal de Unaí

2013

675.240,61
201.002.000.01.302.1000.2009

0,000,00193.740,61481.500,00
0011Plano de assistencia 

medica mantido 
(Unidade)

Manutenção do plano de assistência medica 
terceirizada dos servidores e dependentes 
da Câmara Municipal de Unaí

2009

Página 8 de 71Programas de Governo



Programa: 1001 Defesa do Consumidor
Objetivo: Promover a defesa dos consumidores.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
1 73.007,30 78.117,81 83.586,06 89.437,08 324.148,25

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

324.148,25
401.001.000.01.422.1001.2012

89.437,0883.586,0678.117,8173.007,30
1111Unidade mantida 

(Unidade)
Manutenção das atividades do órgão de 
defesa do consumidor

2012

Página 9 de 71Programas de Governo



Programa: 2000 Gestão Estratégica
Objetivo: Realizar a gestão estratégica no âmbito da Administração Direta do Poder Executivo através do formulação, planejamento, implementação e execução das politicas e serviços públicos de 

responsabilidade dos governos locais. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
13 14.679.000,00 15.142.000,00 15.976.000,00 16.824.000,00 62.621.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

4.616.000,00
402.001.000.04.122.2000.2101

1.240.000,001.178.000,001.116.000,001.082.000,00
1111Segov gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal de Governo 

(Segov)
2101

1.548.000,00
402.002.000.03.122.2000.2102

416.000,00395.000,00374.000,00363.000,00
1111Projur gerida (Unidade)Gestão da Procuradoria Geral do Município 

(Projur)
2102

2.333.000,00
402.003.000.04.122.2000.2103

627.000,00595.000,00564.000,00547.000,00
1111Semad gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da 

Administração (Semad)
2103

2.110.000,00
402.004.000.04.122.2000.2104

567.000,00538.000,00510.000,00495.000,00
1111Sefap gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da Fazenda 

e Planejamento (Sefap)
2104

16.504.000,00
402.005.000.12.122.2000.2105

4.434.000,004.211.000,003.991.000,003.868.000,00
1111Semed gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da Educação 

(Semed)
2105

9.271.000,00
402.006.000.10.122.2000.2106

2.491.000,002.365.000,002.242.000,002.173.000,00
1111Sesau gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da Saúde 

(Sesau)
2106

9.878.000,00
402.007.000.08.122.2000.2107

2.654.000,002.520.000,002.389.000,002.315.000,00
1111Semdesc gerida 

(Unidade)
Gestão da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Cidadania 
(Semdesc)

2107

2.687.000,00
402.008.000.18.122.2000.2108

722.000,00685.000,00650.000,00630.000,00
1111Semand gerida 

(Unidade)
Gestão da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
(Semamd)

2108

2.837.000,00
402.009.000.20.122.2000.2109

762.000,00724.000,00686.000,00665.000,00
1111Seagris gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da 

Agricultura e Serviços Rurais (Seagris)
2109

2.375.000,00
402.010.000.13.122.2000.2110

638.000,00606.000,00574.000,00557.000,00
1111Sectur gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da Cultura e 

Turismo (Sectur)
2110

3.053.000,00
402.011.000.27.122.2000.2111

820.000,00779.000,00738.000,00716.000,00
1111Sejel gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal da 

Juventude, Esportes e Lazer (Sejel)
2111

5.408.000,00
402.012.000.15.122.2000.2112

1.452.000,001.380.000,001.308.000,001.268.000,00
1111Semoit gerida (Unidade)Gestão da Secretaria Municipal de Obras, 

Infraestrutura, Transito e Serviços Urbanos 
(Semoit)

2112

1.000,00
202.001.000.04.122.2000.2114

1.000,000,000,000,00
1100GIVP gerido (Unidade)Gestão do Gabinete Institucional do Vice-

Prefeito (GIVP)
2114

Página 10 de 71Programas de Governo



Programa: 2010 Cooperação Federativa e Institucional
Objetivo: Garantir os recursos humanos, materiais e informacionais para prestação de serviços em articulação com órgãos e instituições de todos os Poderes e níveis de governo com atuação voltada 

para o atendimento do interesse publico local.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
29 3.610.000,00 3.487.000,00 3.678.000,00 3.875.000,00 14.650.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

280.000,00
660002.004.002.04.129.2010.2151

75.000,0071.000,0068.000,0066.000,00
1900190015001300Atendimento realizado 

no posto local da RFB 
(Unidade)

Apoio ao atendimento local da Receita 
Federal do Brasil  (RFB)

2151

132.000,00
402.005.000.12.364.2010.2152

3.000,003.000,003.000,00123.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a UFVJM 
formalizada e ma 
(Unidade)

Apoio para a manutenção da Universidade 
Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri (UFVJM)

2152

387.000,00
402.001.000.18.545.2010.2153

104.000,0099.000,0093.000,0091.000,00
1111Cooperacao  federativa 

com INMET 
formalizada e man 
(Unidade)

Apoio para a manutenção de estacoes do 
Instituto Nacional de Meteorologia (INMET)

2153

126.000,00
270002.001.000.05.122.2010.2154

34.000,0032.000,0030.000,0030.000,00
800800600500Procedimento de 

recrutamento e/ou 
dispensa realiza 
(Unidade)

Apoio para a manutenção da Junta de 
Serviço Militar (JSM)

2154

157.000,00
540002.001.000.24.721.2010.2155

42.000,0040.000,0038.000,0037.000,00
1500150013001100Atendimento realizado 

em unidade contratada 
da ECT (Unidade)

Manutenção de unidade de atendimento 
contratada da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos (ECT) para os distritos

2155

911.000,00
1700002.007.005.11.334.2010.2156

245.000,00232.000,00220.000,00214.000,00
4500450041003900Vaga de emprego 

ofertada atraves do 
SINE (Unidade)

Manutenção do posto de atendimento do 
Sistema Nacional de Emprego (SINE)

2156

678.000,00
402.001.000.04.122.2010.2157

182.000,00173.000,00164.000,00159.000,00
1111Cooperacao 

institucional com o TRF-
6 formalizada e 
(Unidade)

Apoio para a manutenção da Subseção 
Judiciaria do Tribunal Regional Federal da 6 
Região (TRF-6)

2157

1.612.000,00
402.001.000.06.181.2010.2160

433.000,00411.000,00390.000,00378.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a PM-MG 
formalizada e ma 
(Unidade)

Apoio para a manutenção da Policia Militar 
do Estado de Minas Gerais (PM-MG)

2160

45.000,00
402.008.001.18.541.2010.2161

12.000,0011.000,0011.000,0011.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a CIA PMMAmb-
MG formaliz (Unidade)

Apoio para a manutenção da Companhia de 
Policia Militar de Meio Ambiente de Minas 
Gerais (Cia PMMAmb-MG)

2161

495.000,00
402.001.000.06.182.2010.2162

106.000,00101.000,0095.000,00193.000,00
1111Cooperacao federativa 

com o CBM-MG 
formalizada e m 
(Unidade)

Apoio para a manutenção do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Minas 
Gerais (CBM-MG)

2162

Página 11 de 71Programas de Governo



737.000,00
402.001.000.06.183.2010.2163

198.000,00188.000,00178.000,00173.000,00
1111Cooperacao federativa 

com o PC-MG 
formalizada e ma 
(Unidade)

Apoio para a manutenção da Policia Civil do 
Estado de Minas Gerais  (PC-MG)

2163

534.000,00
402.001.000.06.421.2010.2164

143.000,00136.000,00129.000,00126.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a PAOJ 
formalizada e man 
(Unidade)

Apoio para a manutenção da Penitenciaria 
Agostinho de Oliveira Junior (PAOJ)

2164

694.000,00
360002.006.004.10.301.2010.2165

186.000,00177.000,00168.000,00163.000,00
900900900900Detento da PAOJ 

assitido pelo SUS 
(Unidade)

Cooperação com a Penitenciaria Agostinho 
de Oliveira Junior (PAOJ) para a atenção a 
saúde de detentos

2165

425.000,00
100002.001.000.14.422.2010.2166

114.000,00108.000,00103.000,00100.000,00
250250250250Detento da PAOJ 

beneficiado por 
iniciativa de ress 
(Unidade)

Cooperação com a Penitenciaria Agostinho 
de Oliveira Junior (PAOJ) para a 
ressocialização de detentos

2166

1.488.000,00
402.004.002.04.129.2010.2167

400.000,00379.000,00360.000,00349.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a SEF-MG 
formalizada e m 
(Unidade)

Apoio ao atendimento local da Secretaria 
Estadual de Fazenda de Minas Gerais (SEF-
MG)

2167

357.000,00
350002.004.006.04.125.2010.2168

96.000,0091.000,0086.000,0084.000,00
10001000800700Atendimento realizado 

no posto local da 
JUCEMG (Unidade)

Apoio ao atendimento local da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais 
(JUCEMG)

2168

204.000,00
402.006.000.10.122.2010.2169

55.000,0052.000,0049.000,0048.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a GRS formalizada 
e mant (Unidade)

Apoio para a manutenção da Gerencia 
Regional de Saúde (GRS) 

2169

729.000,00
402.005.000.12.364.2010.2170

196.000,00186.000,00176.000,00171.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a UNIMONTES 
formalizada  (Unidade)

Apoio para a manutenção da Universidade 
Estadual de Montes Claros (UNIMONTES)

2170

378.000,00
402.009.002.20.608.2010.2171

102.000,0096.000,0091.000,0089.000,00
1111Cooperacao federativa 

com o IMA formalizada 
e mant (Unidade)

Apoio para a manutenção do Instituto 
Mineiro de Agropecuária (IMA)

2171

1.180.000,00
402.009.002.20.606.2010.2172

317.000,00301.000,00285.000,00277.000,00
1111Cooperacao federativa 

com a EMATER-MG 
formalizada  (Unidade)

Apoio para a manutenção da Empresa de 
Assistência Tecnica e Extensão Rural do 
Estado de Minas Gerais (EMATER-MG)

2172

8.000,00
402.008.001.18.541.2010.2173

2.000,002.000,002.000,002.000,00
1111Cooperacao federativa 

com o IEF formalizada e 
mant (Unidade)

Cooperação com o Instituto Estadual de 
Florestas (IEF) para a proteção ambiental

2173

216.000,00
702.001.000.14.422.2010.2175

58.000,0055.000,0052.000,0051.000,00
1114Requerimento do TRE-

MG atendido (Unidade)
Apoio ao Tribunal Regional Eleitoral de 
Minas Gerais (TRE-MG) na realização de 
eleições, referendos e plebiscitos

2175

1.095.000,00
402.001.000.14.422.2010.2176

294.000,00279.000,00265.000,00257.000,00
1111Cooperacao 

institucional com o 
Cartorio Eleitoral  
(Unidade)

Apoio para a manutenção do Cartório 
Eleitoral - Zona 280 

2176

Página 12 de 71Programas de Governo



4.000,00
802.001.000.04.122.2010.2180

1.000,001.000,001.000,001.000,00
2222Reuniao, evento ou 

acordo realizados no 
ambito da  (Unidade)

Participação da Região Integrada de 
Desenvolvimento do Distrito Federal e 
Entorno (RIDE-DF)

2180

289.000,00
1602.001.000.04.122.2010.2181

77.000,0074.000,0070.000,0068.000,00
4444Reuniao, evento ou 

acordo realizados no 
ambito do  (Unidade)

Integração e Participação do Consorcio de 
Saúde e Desenvolvimento dos Vales do 
Noroeste de Minas (CONVALES)

2181

12.000,00
802.006.000.10.122.2010.2182

3.000,003.000,003.000,003.000,00
2222Reuniao, evento ou 

acordo realizados no 
ambito do  (Unidade)

Integração e Participação do Consorcio 
Intermunicipal de Saúde da Rede de 
Urgência e Emergência da Região Ampliada 
Noroeste (CISREUNO)

2182

157.000,00
1202.001.000.04.122.2010.2183

42.000,0040.000,0038.000,0037.000,00
3333Servidor cedido para 

orgao da Administracao 
Indire (Unidade)

Cessão e/ou intercambio de servidores 
para/com órgãos da Administração Indireta 
do Poder Executivo ou para/com o Poder 
Legislativo

2183

1.317.000,00
4002.001.000.04.122.2010.2184

354.000,00336.000,00318.000,00309.000,00
10101010Servidor cedido para 

outros Municipios e 
suas enti (Unidade)

Cessão e/ou intercambio de servidores 
para/com outros Municípios e suas 
entidades

2184

3.000,00
302.001.000.06.421.2010.2185

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Cooperacao federativa 

com o Centro 
Socioeducativo  
(Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Apoio para a manutenção do Centro 
Socioeducativo de Unaí

2185

Página 13 de 71Programas de Governo



Programa: 2011 Enfrentamento a Pandemia de COVID-19
Objetivo: Prover, de forma articulada, racional e eficiente, os serviços específicos de saúde, assistência social e de proteção de renda.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
7 8.683.000,00 8.959.000,00 9.451.000,00 9.951.000,00 37.044.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

4.000,00
64002.006.011.10.305.2011.2190

1.000,001.000,001.000,001.000,00
160160160160Dose de vacina contra 

COVID-19 adquirida 
(Unidade)

Aquisição direta e/ou consorciada de 
vacinas contra a COVID-19

2190

13.107.000,00
1700002.006.004.10.301.2011.2191

3.521.000,003.344.000,003.170.000,003.072.000,00
10001000500010000Usuario do SUS 

atendido no centro de 
referencia pa (Unidade)

Manutenção dos serviços de atenção básica 
a saúde  no enfrentamento a COVID-19

2191

8.000,00
1700002.006.020.10.302.2011.2192

2.000,002.000,002.000,002.000,00
10001000500010000Procedimento de 

analise clinica realizado 
no enfre (Unidade)

Prestação de serviços de exames e analises 
clinicas laboratoriais e por imagem de media 
ou alta complexidade no enfrentamento a 
COVID-19

2192

10.116.000,00
200002.006.001.10.302.2011.2193

2.718.000,002.581.000,002.446.000,002.371.000,00
1001008001000Usuario do SUS 

atendido em clinica 
especializada o 
(Unidade)

Manutenção dos serviços ambulatoriais 
especializados, de pronto atendimento e de 
internações para COVID-19

2193

12.288.000,00
52002.006.001.10.302.2011.2194

3.301.000,003.135.000,002.972.000,002.880.000,00
1010200300Usuario do SUS 

atendido em UTI para 
tratamento da  
(Unidade)

Prestação de serviços especializados de 
saúde em Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 
para COVID-19

2194

434.000,00
90002.013.000.08.244.2011.2195

116.000,00111.000,00105.000,00102.000,00
100100300400Atendimento realizado 

e/ou beneficio 
socioassisten (Unidade)

Manutenção dos serviços socioassistenciais 
para a mitigação das vulnerabilidades 
sociais decorrentes da COVID-19 

2195

1.087.000,00
250002.012.005.15.125.2011.2196

292.000,00277.000,00263.000,00255.000,00
2002007001400Inspecao realizada pela 

fiscalizacao de 
posturas p (Unidade)

Manutenção do serviço de fiscalização de 
posturas para o enfrentamento a COVID-19

2196

Página 14 de 71Programas de Governo



Programa: 2012 EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - Transferências as Organizações da Sociedade Civil 
Objetivo: Garantir recursos para as parcerias entre a administração publica e organizações da sociedade civil.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
11 1.700.079,11 0,00 0,00 0,00 1.700.079,11

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

248.684,00
102.007.000.08.241.2012.0300

0,000,000,00248.684,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferências para organizações da 
sociedade civil para assistência ao idoso 

0300

615.392,00
102.006.000.10.302.2012.0301

0,000,000,00615.392,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferências para organizações da 
sociedade civil para assistência hospitalar e 
ambulatorial 

0301

228.000,00
102.009.000.20.606.2012.0302

0,000,000,00228.000,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferências para organizações da 
sociedade civil para extensão rural 

0302

35.000,00
102.007.000.08.242.2012.0303

0,000,000,0035.000,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferências para organizações da 
sociedade civil para assistência ao portador 
de deficiência 

0303

100.000,00
102.011.000.27.812.2012.0304

0,000,000,00100.000,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferências para organizações da 
sociedade civil para desporto comunitário 

0304

55.000,00
102.008.000.18.541.2012.0305

0,000,000,0055.000,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferência para organizações da 
sociedade civil para preservação e 
conservação ambiental 

0305

127.833,00
102.010.000.13.392.2012.0306

0,000,000,00127.833,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferência para organizações da 
sociedade civil para difusão cultural

0306

31.925,00
102.001.000.06.183.2012.0307

0,000,000,0031.925,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferência para organizações da 
sociedade civil para informação e inteligência

0307

108.029,00
102.006.000.10.301.2012.0308

0,000,000,00108.029,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferências para organizações da 
sociedade civil para atenção básica 

0308

52.070,00
102.009.000.20.608.2012.0309

0,000,000,0052.070,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Transferência para organizações da 
sociedade civil para promoção da produção 
agropecuária 

0309

98.145,00
102.007.000.08.244.2012.0310

0,000,000,0098.145,00
0001Não se aplica (Não se 

aplica)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS  - 
Transferência para organizações da 
sociedade civil para assistência comunitária  

0310

Página 15 de 71Programas de Governo



Programa: 2020 Gestão Governamental
Objetivo: Subsidiar o chefe do Poder Executivo no processo de tomada de decisões e na implementação do programa de governo.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
6 1.366.000,00 1.408.000,00 1.485.000,00 1.563.000,00 5.822.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

2.414.000,00
1200002.001.002.04.122.2020.2201

648.000,00616.000,00584.000,00566.000,00
3000300030003000Audiencia, reuniao ou 

compromisso oficial do 
prefe (Unidade)

Manutenção do serviço de assistência 
imediata ao Prefeito

2201

20.000,00
130002.001.002.04.122.2020.2202

5.000,005.000,005.000,005.000,00
200200400500Manifestacao recebida 

pelo servico de 
ouvidoria (Unidade)

Manutenção do serviço de ouvidoria2202

1.027.000,00
2502.001.003.04.122.2020.2205

276.000,00262.000,00248.000,00241.000,00
55510Convenio ou contrato 

de repasse celebrados 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de elaboração de 
propostas, captação de recursos e 
monitoramento de transferências 
discricionárias 

2205

1.079.000,00
330002.001.001.04.122.2020.2210

290.000,00275.000,00261.000,00253.000,00
10001000700600Lei sancionada ou 

instrumento normativo 
aprovado (Unidade)

Manutenção da assessoria administrativa, 
legislativa e parlamentar

2210

596.000,00
660002.001.001.04.122.2020.2211

160.000,00152.000,00144.000,00140.000,00
2000200014001200Publicacao oficial 

realizada (Unidade)
Publicação de leis ou atos administrativos 
em canais institucionais e/ou na imprensa 
oficial

2211

686.000,00
19002.001.008.14.244.2020.2215

184.000,00175.000,00166.000,00161.000,00
60604030Procedimento de 

inspecao da defesa civil 
realizado (Unidade)

Manutenção do serviço de defesa civil2215

Página 16 de 71Programas de Governo



Programa: 2021 Desenvolvimento Institucional
Objetivo: Buscar o desenvolvimento das capacidades produtivas e das relações de trabalho no âmbito da Prefeitura de Unaí.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
5 554.000,00 575.000,00 607.000,00 639.000,00 2.375.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

7.000,00
402.003.001.04.122.2021.1251

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1111Concurso ou processo 

seletivo realizado 
(Unidade)

Realização de concursos públicos ou 
processos seletivos

1251

11.000,00
002.001.002.04.122.2021.1252

3.000,003.000,003.000,002.000,00
0000Servico de ouvidoria 

implantado (Unidade)
Implantação do serviço de ouvidoria 1252

7.000,00
002.003.002.04.122.2021.1260

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Centro administrativo 

construido (Unidade)
Construção do centro administrativo 1260

215.000,00
702.003.002.04.122.2021.1265

58.000,0055.000,0052.000,0050.000,00
1132Imovel dominical 

reformado, restaurado 
ou reconstr (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
edificações em imóveis dominicais

1265

2.135.000,00
002.003.002.04.122.2021.1266

574.000,00545.000,00516.000,00500.000,00
0000Reforma, restauracao 

ou reconstrucao 
executada no  (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução do 
Palacio Capim Branco

1266

Página 17 de 71Programas de Governo



Programa: 2022 Comunicação Social
Objetivo: Informar o cidadão,  de forma objetiva e tempestiva, sobre todas as ações governamentais e serviços públicos locais.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
4 1.210.000,00 1.248.000,00 1.316.000,00 1.385.000,00 5.159.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

984.000,00
16002.001.001.04.131.2022.2220

264.000,00251.000,00238.000,00231.000,00
30304060Intermediacao com a 

imprensa viabilizada 
(Unidade)

Manutenção da assessoria de comunicação 
social e relações publicas

2220

1.877.000,00
590002.001.001.04.131.2022.2221

504.000,00479.000,00454.000,00440.000,00
1600160014001300Material ou conteudo 

de comunicacao 
produzido (Unidade)

Produção de materiais e conteúdos para a 
manutenção do serviço de comunicação 
social 

2221

2.133.000,00
590002.001.001.04.131.2022.2222

573.000,00544.000,00516.000,00500.000,00
1600160014001300Material ou conteudo 

de comunicacao 
veiculado  (Unidade)

Veiculação de publicidade institucional de 
interesse publico

2222

165.000,00
3002.001.001.04.131.2022.2223

44.000,0042.000,0040.000,0039.000,00
66612Evento com cerimonial 

oficial realizado 
(Unidade)

Manutenção do serviço de cerimonial oficial 
e de recepção e acomodação de 
autoridades e comitivas

2223

Página 18 de 71Programas de Governo



Programa: 2023 Fortalecimento da Agenda Municipalista
Objetivo: Participar de entidades representativas dos Municípios e contribuir com os debates que integram a agenda municipalista em diferentes níveis de governo. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
5 316.000,00 328.000,00 347.000,00 366.000,00 1.357.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

129.000,00
402.001.000.28.845.2023.0250

35.000,0033.000,0031.000,0030.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Confederação Nacional dos 
Municípios (CNM)

0250

129.000,00
402.001.000.28.845.2023.0251

35.000,0033.000,0031.000,0030.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Associação Mineira de 
Municípios (AMM)

0251

7.000,00
402.001.000.28.845.2023.0252

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Frente Mineira de Prefeitos 
(FMP)

0252

1.026.000,00
402.001.000.28.845.2023.0253

276.000,00262.000,00248.000,00240.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Associação dos Municípios da 
Microrregião do Noroeste de Minas 
(AMNOR)

0253

66.000,00
402.001.000.28.845.2023.0254

18.000,0017.000,0016.000,0015.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Associação dos Municípios 
Adjacentes a Brasília (AMAB)

0254

Página 19 de 71Programas de Governo



Programa: 2024 Controle, Avaliação e Transparência
Objetivo: Realizar a fiscalização contábil, financeira, orçamentaria, operacional e patrimonial quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação das subvenções e renuncia de receitas.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 387.000,00 399.000,00 421.000,00 443.000,00 1.650.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

823.000,00
802.001.007.04.124.2024.2240

221.000,00210.000,00199.000,00193.000,00
2222Procedimento 

padronizado de 
controle interno insta 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de controle, 
auditoria, fiscalização e de avaliação de 
gestão na unidade central de controle interno

2240

819.000,00
15002.001.007.04.125.2024.2241

220.000,00209.000,00198.000,00192.000,00
50503020Parceria, subvencao 

social, contribuicao ou 
auxili (Unidade)

Manutenção do serviço de supervisão de 
parcerias, subvenções sociais, contribuições 
e auxílios

2241

8.000,00
95002.001.007.04.122.2024.2242

2.000,002.000,002.000,002.000,00
300300200150Material ou conteudo 

de transparencia 
publica disp (Unidade)

Manutenção do serviço de divulgação e 
acesso a informações para a promoção da 
transparência publica e do controle social

2242

Página 20 de 71Programas de Governo



Programa: 2030 Serviços Jurídicos
Objetivo: Prestar assessoria e consultoria jurídicas, realizar a representação judicial e extrajudicial, atestar e garantir o cumprimento de sentenças e decisões judiciais, gerenciar o adimplemento de 

precatórios e zelar pelo cumprimento das leis. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
7 1.326.000,00 1.367.000,00 1.442.000,00 1.517.000,00 5.652.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

138.000,00
802.002.000.04.122.2030.1276

37.000,0035.000,0034.000,0032.000,00
2222Aplicacao de recursos 

do FESC realizada 
(Unidade)

Aplicação dos recursos do Fundo Especial 
de Sucumbência (FESC) 

1276

1.936.000,00
68002.002.004.04.092.2030.2276

520.000,00494.000,00468.000,00454.000,00
200200150130Manifestacao realizada 

em processo judicial 
(Unidade)

Manutenção do serviço de procuradoria 
judicial

2276

869.000,00
136002.002.003.04.122.2030.2277

233.000,00222.000,00210.000,00204.000,00
400400300260Manifestacao juridica 

realizada em processo 
admini (Unidade)

Manutenção do serviço de procuradoria 
administrativa

2277

443.000,00
51002.002.002.04.129.2030.2278

119.000,00113.000,00107.000,00104.000,00
140140120110Manifestacao juridica 

realizada sob demanda 
da faz (Unidade)

Manutenção do serviço de procuradoria da 
fazenda publica

2278

869.000,00
91002.002.007.04.122.2030.2279

233.000,00222.000,00210.000,00204.000,00
240240220210Parecer juridico 

elaborado sob 
demanda de digirent 
(Unidade)

Manutenção do serviço de assessoria ou de 
assistência jurídica internas

2279

443.000,00
48002.002.005.14.422.2030.2280

119.000,00113.000,00107.000,00104.000,00
100100130150Assistencia juridica 

prestada sob demanda 
da popul (Unidade)

Manutenção do serviço de assistência 
jurídica subsidiaria a população de baixa 
renda

2280

954.000,00
23002.002.006.04.125.2030.2281

256.000,00243.000,00231.000,00224.000,00
70705040Procedimento 

padronizado de 
corregedoria instaurad 
(Unidade)

Manutenção do serviço de corregedoria geral2281

Página 21 de 71Programas de Governo



Programa: 2031 Serviços Internos Estruturantes
Objetivo: Prestar serviços internos estruturantes de forma centralizada, racional e eficiente.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
8 3.765.000,00 3.881.000,00 4.094.000,00 4.313.000,00 16.053.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

2.657.000,00
1030002.003.001.04.122.2031.2251

714.000,00678.000,00642.000,00623.000,00
2700270025002400Servidor administrado 

(Unidade)
Manutenção do serviço de administração de 
recursos humanos

2251

174.000,00
103002.003.001.04.128.2031.2252

47.000,0044.000,0042.000,0041.000,00
270270250240Servidor formado ou 

capacitado (Unidade)
Manutenção do serviço de formação e 
capacitação de recursos humanos

2252

1.914.000,00
154502.003.001.12.122.2031.2253

514.000,00488.000,00463.000,00449.000,00
405405375360Servidor atendido pelo 

SESMT (Unidade)
Manutenção do Serviço especializado em 
Engenharia de Segurança e em Medicina do 
Trabalho (SESMT)

2253

6.245.000,00
2002.003.002.04.126.2031.2255

1.678.000,001.593.000,001.510.000,001.464.000,00
5555Sistema de TIC 

contratado e mantido 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (TIC)

2255

827.000,00
8702.003.000.04.122.2031.2256

222.000,00211.000,00200.000,00194.000,00
23232120Documento recebido 

sob protocolo oficial 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de protocolo e 
comunicação interna

2256

1.522.000,00
15502.003.000.04.122.2031.2257

409.000,00388.000,00368.000,00357.000,00
45453530Documento 

encaminhado para 
arquivamento (Unidade)

Manutenção dos serviços de classificação, 
catalogação, conservação e arquivamento 
de documentos

2257

655.000,00
50002.003.000.04.122.2031.2258

176.000,00167.000,00158.000,00154.000,00
15015015050Veiculo sob 

gerenciamento central 
de frota (Unidade)

Manutenção dos serviços de controle e 
otimização de frota

2258

2.059.000,00
78002.003.002.04.122.2031.2260

553.000,00525.000,00498.000,00483.000,00
220220180160Procedimento 

padronizado de 
licitacao, contratacao 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de triagem e 
otimização de compras, licitações, 
aquisições e contratações

2260

Página 22 de 71Programas de Governo



Programa: 2032 Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 
Objetivo: Gerenciar os estoques de recursos materiais e realizar a atualização do inventario de bens patrimoniais.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
4 2.988.000,00 3.081.000,00 3.252.000,00 3.424.000,00 12.745.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

8.000,00
6202.003.002.04.122.2032.2266

2.000,002.000,002.000,002.000,00
20201210Bem imovel dominical 

conservado (Unidade)
Conservação ou reparo de bens imóveis 
dominicais

2266

10.347.000,00
402.003.002.04.122.2032.2267

2.780.000,002.640.000,002.502.000,002.425.000,00
1111Palacio Capim Branco 

conservado (Unidade)
Manutenção operacional ou reparo nas 
instalações físicas do Palacio Capim Branco

2267

1.462.000,00
4100002.003.002.04.122.2032.2268

393.000,00373.000,00353.000,00343.000,00
120001200090008000Bem movel ou imovel 

registrados ou 
inventariados (Unidade)

Manutenção dos serviços de registro e 
controle de bens moveis e imóveis

2268

928.000,00
5902.003.002.04.122.2032.2269

249.000,00237.000,00224.000,00218.000,00
16161413Material de consumo 

dispensado (Unidade)
Manutenção dos serviços de almoxarifado e 
administração de recursos materiais

2269

Página 23 de 71Programas de Governo



Programa: 2040 Serviços Fazendários
Objetivo: Formular e implementar uma politica tributaria socialmente justa e sustentável, contribuir com a alocação eficiente dos recursos públicos e zelar pelo equilíbrio econômico-financeiro e pela 

responsabilidade fiscal. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
7 3.933.000,00 4.056.000,00 4.279.000,00 4.505.000,00 16.773.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.176.000,00
1902.004.006.04.125.2040.2301

316.000,00300.000,00284.000,00276.000,00
6643Cadastro de imovel ou 

de contribuinte 
realizados o (Unidade)

Manutenção e atualização dos cadastros de 
imóveis e de contribuintes

2301

2.713.000,00
6202.004.002.04.129.2040.2302

729.000,00692.000,00656.000,00636.000,00
18181412Guia de receita emitida 

(Unidade)
Manutenção dos serviços de obtenção de 
receitas e de gestão da divida ativa 

2302

5.879.000,00
350002.004.005.04.125.2040.2303

1.579.000,001.500.000,001.422.000,001.378.000,00
10001000800700Inspecao realizada pela 

fiscalizacao tributaria 
(Unidade)

Manutenção da fiscalização tributaria2303

2.473.000,00
83002.004.004.04.122.2040.2304

664.000,00631.000,00598.000,00580.000,00
220220200190Procedimento 

padronizado de 
contabilidade realizad 
(Unidade)

Manutenção do serviço de contabilidade2304

2.874.000,00
166002.004.003.04.123.2040.2305

772.000,00733.000,00695.000,00674.000,00
440440400380Procedimento 

padronizado de 
liquidacao ou pagament 
(Unidade)

Manutenção do serviço de liquidação e 
tesouraria

2305

12.000,00
8702.004.000.04.122.2040.2306

3.000,003.000,003.000,003.000,00
23232120Documentacao da 

fazenda publica 
encaminhado para a 
(Unidade)

Manutenção do arquivo da fazenda publica2306

1.646.000,00
65002.004.001.04.121.2040.2307

442.000,00420.000,00398.000,00386.000,00
150150170180Procedimento 

padronizado de 
planejamento 
orcamenta (Unidade)

Elaboração dos instrumentos de 
planejamento e gestão do orçamento 

2307

Página 24 de 71Programas de Governo



Programa: 2050 Gestão Educacional
Objetivo: Realizar a gestão do sistema municipal de ensino.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
9 2.052.000,00 2.122.000,00 2.235.000,00 2.351.000,00 8.760.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

44.000,00
402.005.000.28.845.2050.0255

12.000,0011.000,0011.000,0010.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Uniao Nacional dos Dirigentes 
Municipais de Educação  (UNDIME) - Seção 
de Minas Gerais

0255

3.075.000,00
31002.005.005.12.122.2050.2351

826.000,00784.000,00744.000,00721.000,00
90907060Linha de transporte ou 

veiculo da frota da 
educaca (Unidade)

Gestão dos serviços de transporte escolar e 
de controle de frota da educação

2351

1.970.000,00
255002.005.002.12.122.2050.2352

529.000,00503.000,00476.000,00462.000,00
700700600550Genero alimenticio 

adquirido para a 
alimentacao es 
(Unidade)

Gestão do serviço de produção e 
fornecimento de alimentação escolar

2352

2.512.000,00
9402.005.002.12.122.2050.2353

675.000,00641.000,00607.000,00589.000,00
26262220Bem movel ou imovel 

da educacao 
conservados (Unidade)

Manutenção dos serviços de zeladoria e 
conservação de bens moveis e imóveis da 
educação

2353

1.156.000,00
58802.005.004.12.364.2050.2354

308.000,00295.000,00283.000,00270.000,00
147147147147Universitario 

transportado a outro 
Municipio por O  
(Unidade)

Estimulo a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas ao transporte 
intermunicipal de estudantes do ensino 
superior  

2354

3.000,00
12002.005.004.12.363.2050.2959

1.000,001.000,001.000,000,00
4040400Estudante 

Transportado a outro 
municipio por OSC 
(Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas ao transporte 
de estudantes do ensino profissional

2959

35.000,00
10802.005.000.12.128.2050.1393

20.000,0015.000,000,000,00
545400Conselheiro capacitado 

(Unidade)
Capacitação de membros do Conselho 
Municipal de Educação (CME) e do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
(CACS-FUNDEB)

1393

50.000,00
230002.005.004.12.122.2050.2355

30.000,0020.000,000,000,00
1200110000Profissional da 

educação participante 
do evento (Unidade)

Realização do evento de abertura do ano 
letivo da rede municipal de ensino

2355

500.000,00
1650002.005.000.12.392.2050.2356

275.000,00225.000,000,000,00
8500800000Aluno da rede municipal 

participante do evento 
(Unidade)

Realização do desfile estudantil em 
comemoração à Independência do Brasil (7 
de setembro)

2356

Página 25 de 71Programas de Governo



Programa: 2051 Desenvolvimento do Ensino
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental na área de educação.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
14 17.379.550,00 17.596.000,00 18.505.000,00 19.418.000,00 72.898.550,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

40.319.300,00
602.005.006.12.365.2051.1351

10.668.000,0010.196.000,009.719.000,009.736.300,00
1122Unidade da educacao 

infantil construida ou 
ampliad (Unidade)

Construção ou ampliação de unidades da 
educação infantil

1351

22.000,00
240002.005.002.12.365.2051.1352

2.000,002.000,002.000,0016.000,00
400400800800Bem ou equipamento 

adquirido para nova 
unidade de  (Unidade)

Aparelhamento de unidades da educação 
infantil

1352

10.000,00
602.005.006.12.365.2051.1353

2.000,002.000,002.000,004.000,00
2211Unidade da educacao 

infantil reformada, 
restaurada (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
unidades da educação infantil

1353

7.000,00
115002.005.002.12.365.2051.1354

2.000,002.000,002.000,001.000,00
350350250200Bem ou equipamento 

adquirido em projeto de 
reapare (Unidade)

Reaparelhamento e modernização 
tecnológica em unidades da educação 
infantil

1354

17.105.000,00
602.005.006.12.361.2051.1355

4.596.000,004.364.000,004.137.000,004.008.000,00
2211Unidade do ensino 

fundamental construida 
ou amplia (Unidade)

Construção ou ampliação de unidades do 
ensino fundamental

1355

7.000,00
480002.005.002.12.361.2051.1356

2.000,002.000,002.000,001.000,00
80080016001600Bem ou equipamento 

adquirido para nova 
unidade do  (Unidade)

Aparelhamento de unidades do ensino 
fundamental

1356

1.026.000,00
602.005.006.12.361.2051.1357

276.000,00262.000,00248.000,00240.000,00
1122Unidade do ensino 

fundamental reformada, 
restaurad (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
unidades do ensino fundamental

1357

7.000,00
300002.005.002.12.361.2051.1358

2.000,002.000,002.000,001.000,00
10001000600400Bem ou equipamento 

adquirido em projeto de 
reapare (Unidade)

Reaparelhamento e modernização 
tecnológica em unidades do ensino 
fundamental

1358

1.281.000,00
102.005.004.12.361.2051.1359

344.000,00327.000,00310.000,00300.000,00
0001Centro de producao de 

midias implantado 
(Unidade)

Criação e implantação do centro de 
produção mídias e conteúdos digitais para a 
rede de ensino fundamental 

1359

3.416.000,00
115002.005.001.12.365.2051.1391

918.000,00872.000,00826.000,00800.000,00
350350250200Monitor ou profissional 

da educacao infantil 
capac (Unidade)

Formação continuada de monitores e 
profissionais da educação infantil

1391

4.994.000,00
155002.005.001.12.361.2051.1392

1.342.000,001.274.000,001.208.000,001.170.000,00
450450350300Profissional do ensino 

fundamental 
capacitado (Unidade)

Formação continuada de profissionais do 
ensino fundamental

1392

3.000,00
302.005.003.12.367.2051.1960

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a educação especial

1960

Página 26 de 71Programas de Governo



2.568.250,00
5002.005.006.12.365.2051.2391

690.000,00655.000,00621.000,00602.250,00
1515119Unidade da educacao 

infantil conservada 
(Unidade)

Conservação ou reparo nas estruturas 
físicas de unidade da educação infantil

2391

2.133.000,00
8302.005.006.12.361.2051.2392

573.000,00544.000,00516.000,00500.000,00
23231918Unidade do ensino 

fundamental 
conservada (Unidade)

Conservação ou reparo nas estruturas 
físicas de unidade do ensino fundamental

2392

Página 27 de 71Programas de Governo



Programa: 2052 Serviços da Educação Básica
Objetivo: Prestar serviços de ensino para a educação básica. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
11 57.420.950,00 59.255.000,00 62.514.000,00 65.828.000,00 245.017.950,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

56.381.000,00
550002.005.003.12.365.2052.2361

15.148.000,0014.385.000,0013.635.000,0013.213.000,00
1500150013001200Aluno matriculado na 

rede de creches 
(Unidade)

Manutenção do ensino na rede de creches 
da educação infantil 

2361

32.338.700,00
780002.005.003.12.365.2052.2362

8.688.000,008.251.000,007.821.000,007.578.700,00
2200220018001600Aluno matriculado na 

rede de pre-escolas 
(Unidade)

Manutenção do ensino na rede de pré-
escolas da educação infantil 

2362

81.264.000,00
1690002.005.003.12.361.2052.2363

21.833.000,0020.734.000,0019.653.000,0019.044.000,00
4500450041003800Aluno matriculado na 

rede do ensino 
fundamental (Unidade)

Manutenção da educação básica na rede do 
ensino fundamental 

2363

1.548.000,00
74002.005.007.12.366.2052.2364

416.000,00395.000,00374.000,00363.000,00
160160200220Aluno da EJA 

matriculado na rede do 
ensino fundame 
(Unidade)

Manutenção da Educação de Jovens e 
Adultos (EJA) na rede do ensino 
fundamental 

2364

434.000,00
23002.005.003.12.367.2052.2365

116.000,00111.000,00105.000,00102.000,00
70705040Aluno da educacao 

especial matriculado na 
rede da  (Unidade)

Manutenção da educação especial na rede 
da educação infantil

2365

12.000,00
54002.005.003.12.367.2052.2366

3.000,003.000,003.000,003.000,00
160160120100Aluno da educacao 

especial matriculado na 
rede do  (Unidade)

Manutenção da educação especial na rede 
do ensino fundamental

2366

1.091.000,00
115002.005.004.12.361.2052.2367

293.000,00278.000,00264.000,00256.000,00
400400200150Conteudo educacional 

digital produzido 
(Unidade)

Manutenção do serviço de produção de 
mídias e de conteúdos digitais para a rede 
de ensino fundamental 

2367

58.396.250,00
510002.005.005.12.361.2052.2381

15.689.000,0014.899.000,0014.123.000,0013.685.250,00
1400140012001100Aluno transportado 

para a rede do ensino 
fundament (Unidade)

Manutenção do serviço de transporte 
escolar para a rede do ensino fundamental

2381

5.973.000,00
110002.005.005.12.362.2052.2382

1.605.000,001.524.000,001.444.000,001.400.000,00
400400200100Aluno transportado 

para a rede estadual do 
ensino  (Unidade)

Manutenção do serviço de transporte 
escolar para a rede estadual do ensino médio

2382

7.577.000,00
3180002.005.002.12.306.2052.2383

2.036.000,001.933.000,001.832.000,001.776.000,00
8600860076007000Aluno atendido com 

alimentacao escolar 
(Unidade)

Produção e fornecimento de alimentação 
escolar 

2383

3.000,00
12002.005.003.12.367.2052.2960

1.000,001.000,001.000,000,00
4040400Aluno da educacao 

especial matriculado 
(Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a educação 
especial

2960

Página 28 de 71Programas de Governo



Programa: 2060 Gestão do Sistema Único de Saúde (SUS)
Objetivo: Realizar a gestão integrada das Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) sob o comando único do Município. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
6 7.169.000,00 7.397.000,00 7.804.000,00 8.216.000,00 30.586.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

19.000,00
402.006.000.10.122.2060.1401

5.000,005.000,005.000,004.000,00
1111Conferencia ou 

audiencia publica da 
saude realizad 
(Unidade)

Realização de conferencias e audiências 
publicas da saúde

1401

16.000,00
4802.006.000.10.122.2060.2401

4.000,004.000,004.000,004.000,00
12121212Reuniao de conselho da 

saude realizada 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de apoio 
executivo aos conselheiros e conselhos da 
saúde

2401

9.301.000,00
32602.006.003.10.125.2060.2402

2.499.000,002.373.000,002.249.000,002.180.000,00
84848078Procedimento 

agendado pelo servico 
de regulacao em 
(Milhares)

Manutenção do serviço de regulação em 
saúde

2402

924.000,00
10502.006.008.10.122.2060.2403

248.000,00236.000,00223.000,00217.000,00
30302421Material de consumo 

dispensado pelo 
almoxarifado s 
(Milhares)

Manutenção dos serviços de almoxarifado e 
administração de recursos materiais da 
saúde

2403

988.000,00
7402.006.009.10.122.2060.2404

265.000,00252.000,00239.000,00232.000,00
21211715Bem movel ou imovel 

da saude conservados 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de zeladoria e 
conservação de bens moveis e imóveis da 
saúde

2404

19.338.000,00
98002.006.001.10.122.2060.2405

5.195.000,004.934.000,004.677.000,004.532.000,00
270270230210Servidor da area 

hospitalar administrado 
(Unidade)

Manutenção do serviço de gestão hospitalar2405

Página 29 de 71Programas de Governo



Programa: 2061 Desenvolvimento da Saúde
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental na área de saúde.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
19 59.739.980,76 1.739.000,00 1.524.000,00 1.812.000,00 64.814.980,76

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

129.000,00
602.006.004.10.301.2061.1411

35.000,0033.000,0031.000,0030.000,00
1122Equipe da estrategia de 

saude da familia 
implantan (Unidade)

Implantação de equipes da estratégia de 
saúde da família

1411

152.000,00
602.006.012.10.301.2061.1412

41.000,0039.000,0037.000,0035.000,00
1122Equipe de saude bucal 

da familia implantada 
(Unidade)

Implantação de equipes de saúde bucal da 
família

1412

7.000,00
002.006.004.10.301.2061.1413

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Equipe de atencao 

basica no sistema 
prisional impl (Unidade)

Implantação de equipes de atenção básica 
no sistema prisional 

1413

75.920,00
602.006.009.10.301.2061.1415

1.000,001.000,001.000,0072.920,00
1122Unidade basica de 

saude construida ou 
ampliada (Unidade)

Construção ou ampliação de unidades 
básicas de saúde

1415

2.255.920,00
2402.006.009.10.301.2061.1416

447.000,00228.000,00509.000,001.071.920,00
7755Unidade basica de 

saude reformada, 
restaurada ou r 
(Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
unidades básicas de saúde

1416

3.000,00
002.006.020.10.302.2061.1421

1.000,001.000,001.000,000,00
0000Unidade de atencao 

ambulatorial 
especializada cons 
(Unidade)

Construção ou ampliação de unidades de 
atenção ambulatorial especializada

1421

7.000,00
402.006.009.10.302.2061.1422

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1111Unidade de atencao 

ambulatorial reformada, 
restaur (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
unidades de atenção ambulatorial 
especializada

1422

343.000,00
002.006.018.10.302.2061.1423

92.000,0088.000,0083.000,0080.000,00
0000Servico de atencao 

psicossocial para 
dependentes d 
(Unidade)

Implantação de serviço de atenção 
psicossocial relacionada a dependência de 
substancias psicoativas

1423

40.389.000,00
002.006.009.10.302.2061.1425

137.000,00129.000,00123.000,0040.000.000,00
0000Unidade hospitalar ou 

de atendimento 
emergencial c (Unidade)

Construção ou ampliação de unidades 
hospitalares ou de atendimento emergencial

1425

3.841.000,00
002.006.009.10.302.2061.1426

1.032.000,00980.000,00929.000,00900.000,00
0000Unidade hospitalar ou 

de atendimento 
emergecial re (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
unidades hospitalares ou de atendimento 
emergencial

1426

4.000,00
002.006.009.10.303.2061.1441

1.000,001.000,001.000,001.000,00
0000Unidade de assistencia 

farmaceutica 
construida ou  (Unidade)

Construção ou ampliação de unidade de 
assistência farmacêutica

1441

Página 30 de 71Programas de Governo



3.000,00
002.006.023.10.305.2061.1442

1.000,001.000,001.000,000,00
0000CCZ reformado, 

restaurado ou 
reconstruido (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução do 
Centro de Controle de Zoonoses (CCZ)

1442

11.000,00
002.006.011.10.305.2061.1443

3.000,003.000,003.000,002.000,00
0000Laboratorio de controle 

e de vigilancia da 
qualida (Unidade)

Implantação do laboratório de controle e de 
vigilância da qualidade da agua para 
consumo humano e seu padrão de 
potabilidade

1443

7.000,00
36002.006.004.10.301.2061.1444

2.000,002.000,002.000,001.000,00
6060120120Bem ou equipamento 

adquirido para nova 
unidade bas (Unidade)

Aparelhamento de unidades básicas de 
saúde

1444

50.140,00
16002.006.020.10.302.2061.1445

2.000,002.000,002.000,0044.140,00
40404040Bem ou equipamento 

adquirido para nova 
unidade bas (Unidade)

Aparelhamento de unidades de atenção 
ambulatorial especializada

1445

17.531.000,00
100002.006.001.10.302.2061.1446

11.000,0010.000,0010.000,0017.500.000,00
200200500100Bem ou equipamento 

adquirido para nova 
unidade hos (Unidade)

Aparelhamento de unidades hospitalares ou 
de atendimento emergencial

1446

3.000,00
302.006.020.10.302.2061.1951

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a assistência hospitalar e 
ambulatorial

1951

3.000,00
302.006.004.10.301.2061.1958

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a atenção básica em saúde

1958

262.000,00
102.006.020.10.302.2061.1424

0,00131.000,00131.000,000,00
00,50,50Serviço especializado 

por linhas de cuidado 
prioritário implantado 
(Unidade)

Implantação do serviço especializado 
ambulatorial por linha de cuidado prioritário

1424

Página 31 de 71Programas de Governo



Programa: 2062 Serviços da Atenção Básica em Saúde
Objetivo: Realizar os atendimentos do nível da atenção básica e promover a prevenção.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
12 21.529.000,00 21.989.000,00 23.200.000,00 24.430.000,00 91.148.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

4.876.000,00
5500002.006.004.10.301.2062.2410

1.310.000,001.244.000,001.179.000,001.143.000,00
15000150001300012000Usuario do SUS 

atendido na atencao 
basica tradicio 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de atenção básica 
a saúde 

2410

34.192.000,00
26200002.006.004.10.301.2062.2411

9.178.000,008.716.000,008.262.000,008.036.000,00
68000680006400062000Usuario do SUS 

atendido pela estrategia 
de saude d (Unidade)

Manutenção dos serviços de atenção básica 
pela estratégia de saúde da família

2411

9.632.000,00
13800002.006.004.10.301.2062.2412

2.538.000,002.410.000,002.284.000,002.400.000,00
37000370003300031000Atendimento realizado 

por agente comunitario 
da sa (Unidade)

Manutenção dos serviços comunitários de 
prevenção e de promoção da saúde 

2412

10.590.000,00
4300002.006.022.10.301.2062.2413

2.845.000,002.702.000,002.561.000,002.482.000,00
1200012000100009000Usuario atendido 

(Milhares)
Manutenção dos serviços de apoio a 
atenção básica realizada pela estratégia de 
saúde da família

2413

27.027.000,00
8200002.006.012.10.301.2062.2414

7.261.000,006.896.000,006.536.000,006.334.000,00
23000230001900017000Usuario atendido 

(Milhares)
Manutenção dos serviços de prevenção e de 
atenção a saúde bucal

2414

655.000,00
360002.006.004.10.301.2062.2415

176.000,00167.000,00158.000,00154.000,00
900900900900Detento atendido pelo 

servico de atencao 
basica (Unidade)

Manutenção do serviço de atenção básica 
no sistema prisional

2415

353.000,00
980002.006.004.10.301.2062.2416

95.000,0090.000,0085.000,0083.000,00
2700270023002100Usuario atendido 

(Milhares)
Manutenção dos serviços itinerantes de 
atenção básica a saúde 

2416

510.000,00
2002.006.007.10.301.2062.2417

137.000,00130.000,00123.000,00120.000,00
5555Participante do 

Programa Mais 
Medicos beneficiado  
(Unidade)

Concessão de auxilio e suporte local aos 
participantes do Programa Mais Médicos 

2417

1.948.000,00
23002.006.004.10.301.2062.2418

523.000,00497.000,00471.000,00457.000,00
70705040Usuario atendido 

(Milhares)
Manutenção do serviço de fornecimento de 
gases medicinais para tratamento domiciliar

2418

852.000,00
590002.006.004.10.301.2062.2419

229.000,00217.000,00206.000,00200.000,00
1600160014001300Usuario do SUS 

beneficiado com dietas 
especiais e  (Unidade)

Manutenção do serviço de fornecimento de 
dietas especiais e suplementos alimentares 
para tratamento domiciliar

2419

510.000,00
270002.006.004.10.301.2062.2420

137.000,00130.000,00123.000,00120.000,00
800800600500Usuario do SUS 

beneficiado com 
insumos para tratam 
(Unidade)

Manutenção do serviço de fornecimento de 
insumos para tratamento domiciliar

2420

3.000,00
30002.006.004.10.301.2062.2957

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a atenção 
básica em saúde

2957

Página 32 de 71Programas de Governo



Programa: 2063 Serviços da Atenção Ambulatorial Especializada
Objetivo: Prestar os serviços especializados de atenção a saúde de forma ambulatorial. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
13 20.368.440,38 20.841.000,00 21.987.000,00 23.154.000,00 86.350.440,38

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

30.838.000,00
36700002.006.020.10.302.2063.2421

8.285.000,007.868.000,007.458.000,007.227.000,00
98000980008800083000Usuario do SUS 

atendido pelo servico 
de atencao am 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de atenção 
ambulatorial em clinicas especializadas

2421

4.198.000,00
590002.006.020.10.302.2063.2422

1.128.000,001.071.000,001.015.000,00984.000,00
1600160014001300Usuario do SUS 

atendido e monitorado 
pelo servico  (Unidade)

Manutenção dos serviços de referencia para 
o tratamento de doenças infectocontagiosas

2422

7.158.070,00
1770002.006.018.10.302.2063.2423

1.910.000,001.813.000,001.719.000,001.716.070,00
4800480042003900Usuario do SUS 

atendido pelo servico 
especializado (Unidade)

Manutenção dos serviços especializados de 
saúde mental

2423

6.770.000,00
9000002.006.020.10.302.2063.2424

1.819.000,001.727.000,001.637.000,001.587.000,00
25000250002100019000Usuario do SUS 

atendido pelo servico 
especializado (Unidade)

Manutenção dos serviços especializados 
para reabilitação

2424

9.813.000,00
6600002.006.020.10.302.2063.2425

2.636.000,002.504.000,002.373.000,002.300.000,00
19000190001500013000Procedimento 

contratado para 
reabilitacao de media 
(Unidade)

Prestação de serviços para reabilitação de 
media ou alta complexidade

2425

12.801.000,00
2950002.006.020.10.302.2063.2426

3.439.000,003.266.000,003.096.000,003.000.000,00
8000800070006500Procedimento 

contratado para 
nefrologia de media e 
(Unidade)

Prestação de serviços de nefrologia de 
media e alta complexidade 

2426

6.733.370,00
1490002.006.020.10.302.2063.2427

1.777.000,001.687.000,001.599.000,001.670.370,00
4100410035003200Procedimento 

contratado para 
exames e analises cli 
(Unidade)

Prestação de serviços de exames e analises 
clinicas por imagem de media ou alta 
complexidade

2427

8.000,00
5540002.006.020.10.302.2063.2428

2.000,002.000,002.000,002.000,00
15100151001350011700Procedimento 

contratado para 
analises clinicas e p 
(Unidade)

Prestação de serviços de analises clinicas e 
patológicas de media ou alta complexidade

2428

4.000,00
670002.006.020.10.302.2063.2429

1.000,001.000,001.000,001.000,00
1800180016001500Procedimento 

contratado para 
oncologia de media e  
(Unidade)

Prestação de serviços de oncologia de 
media ou alta complexidade

2429

1.667.000,00
980002.006.020.10.302.2063.2430

448.000,00425.000,00403.000,00391.000,00
2700270023002100Apoio concedido a 

usuario do SUS e 
acompanhante pa 
(Unidade)

Manutenção do serviço de apoio para 
tratamento fora do domicilio

2430

Página 33 de 71Programas de Governo



6.357.000,00
780002.006.020.10.302.2063.2431

1.708.000,001.622.000,001.537.000,001.490.000,00
2200220018001600Usuaria do SUS 

assistida pelo servico 
de planejame (Unidade)

Manutenção dos serviços de planejamento 
familiar e de promoção da saúde da mulher

2431

3.000,00
30002.006.020.10.302.2063.2953

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a assistência 
hospitalar e ambulatorial

2953

7.480.000,00
420002.006.020.10.302.2063.2444

3.740.000,001.496.000,001.496.000,00748.000,00
1400140014000Usuário do SUS 

atendido pelo serviço 
especializado por linhas 
de cuidado prioritárias 
(Unidade)

Manutenção do serviço especializado 
ambulatorial por linhas de cuidado 
prioritárias

2444

Página 34 de 71Programas de Governo



Programa: 2064 Serviços Hospitalares e de Emergência
Objetivo: Realizar os serviços de atendimento de urgência e emergência, de cirurgias e de internações em geral.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
13 41.088.716,04 41.662.000,00 43.952.000,00 46.282.000,00 172.984.716,04

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

4.274.000,00
1020002.006.001.10.302.2064.2406

1.148.000,001.090.000,001.034.000,001.002.000,00
3000300024001800Instalacao hospitalar 

limpa e higienizada 
(Metro Quadrado

Manutenção do serviço de limpeza e higiene 
hospitalar

2406

5.201.000,00
11000002.006.001.10.306.2064.2407

1.397.000,001.327.000,001.258.000,001.219.000,00
30000300002600024000Refeicao hospitalar 

fornecida (Unidade)
Manutenção dos serviços de produção e 
oferta de refeições hospitalares

2407

7.176.000,00
3080002.006.001.10.302.2064.2408

1.928.000,001.831.000,001.735.000,001.682.000,00
8000800075007300Peca de enxoval 

hospitalar lavada ou 
instrumento m 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de rouparia, 
lavanderia e de esterilização hospitalares

2408

898.000,00
310002.006.001.10.302.2064.2432

241.000,00229.000,00217.000,00211.000,00
900900700600Doador de sangue, 

orgaos e tecidos 
recrutado (Unidade)

Manutenção dos serviços de incentivo a 
doação e de coleta de sangue, órgãos e 
tecidos

2432

17.581.070,00
3060002.006.006.10.302.2064.2433

4.685.000,004.449.000,004.217.000,004.230.070,00
7900790075007300Usuario transportado 

(Unidade)
Manutenção do serviço de transporte 
sanitário

2433

18.164.000,00
7350002.006.001.10.302.2064.2434

4.880.000,004.634.000,004.393.000,004.257.000,00
21000210001700014500Exame e analise clinica 

laboratoriais realizados 
e (Unidade)

Manutenção dos serviços de exames e 
analises clinicas laboratoriais em complexo 
hospitalar

2434

5.368.281,00
1300002.006.001.10.302.2064.2435

1.351.000,001.283.000,001.216.000,001.518.281,00
3500350031002900Exame e analise clinica 

por imagem realizados 
em c (Unidade)

Manutenção dos serviços de exames e 
analises clinicas por imagem em complexo 
hospitalar

2435

4.697.000,00
220002.006.001.10.302.2064.2436

1.262.000,001.198.000,001.136.000,001.101.000,00
800800400200Procedimento 

contratado para 
exames e analises cli 
(Unidade)

Prestação de serviços de exames e analises 
clinicas por imagem para demanda 
hospitalar

2436

94.646.295,00
27500002.006.001.10.302.2064.2437

25.422.000,0024.142.000,0022.883.000,0022.199.295,00
75000750006500060000Usuario do SUS 

atendido nos servicos 
de pronto ate (Unidade)

Manutenção dos serviços de pronto 
atendimento, internações e cirurgias

2437

12.000,00
580002.006.001.10.302.2064.2438

3.000,003.000,003.000,003.000,00
1700170013001100Usuario do SUS 

atendido pelo SAD 
(Unidade)

Manutenção do Serviço de Atenção 
Domiciliar (SAD)

2438

1.699.070,00
230002.006.001.10.302.2064.2439

401.000,00381.000,00361.000,00556.070,00
700700500400Procedimento 

contratado para a 
realizacao de cirur 
(Unidade)

Prestação de serviços especializados para a 
realização de cirurgias eletivas

2439

12.288.000,00
4002.006.001.10.302.2064.2440

3.301.000,003.135.000,002.972.000,002.880.000,00
10101010Leito de UTI contratado 

(Unidade)
Prestação de serviços especializados de 
saúde em Unidade de Terapia Intensiva (UTI)

2440

Página 35 de 71Programas de Governo



980.000,00
95002.006.006.10.302.2064.2441

263.000,00250.000,00237.000,00230.000,00
300300200150Procedimento 

contratado junto ao 
SAMU (Unidade)

Prestação do Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (SAMU)

2441

Página 36 de 71Programas de Governo



Programa: 2065 Serviços da Assistência Farmacêutica
Objetivo: Prover assistência farmacêutica a população com respeito ao principio da integralidade.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 7.951.000,00 8.204.000,00 8.655.000,00 9.115.000,00 33.925.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

6.386.000,00
2380002.006.017.10.303.2065.2445

1.716.000,001.629.000,001.544.000,001.497.000,00
6200620058005600Item farmaceutico do 

componente basico 
distribuido (Milhares)

Manutenção do serviço de assistência 
farmacêutica básica

2445

27.535.000,00
61202.006.016.10.303.2065.2446

7.398.000,007.025.000,006.659.000,006.453.000,00
158158150146Item farmaceutico 

consumido em unidade 
hospitalar (Milhares)

Manutenção do serviço de assistência 
farmacêutica hospitalar

2446

4.000,00
4002.006.020.10.303.2065.2447

1.000,001.000,001.000,001.000,00
10101010Item farmaceutico de 

alto custo distribuido 
(Unidade)

Manutenção do serviço de assistência 
farmacêutica de alto custo

2447

Página 37 de 71Programas de Governo



Programa: 2066 Serviços da Vigilância em Saúde
Objetivo: Prestar os serviços de vigilância sanitária, epidemiológica, ambiental e de prevenção, controle e combate a zoonoses. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 3.537.000,00 3.524.000,00 3.719.000,00 3.916.000,00 14.696.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

4.512.000,00
1220002.006.005.10.304.2066.2448

1.212.000,001.151.000,001.091.000,001.058.000,00
3400340028002600Inspecao realizada pela 

vigilancia sanitaria 
(Unidade)

Manutenção do serviço de vigilância sanitária2448

3.037.000,00
420002.006.011.10.305.2066.2449

816.000,00775.000,00734.000,00712.000,00
13001300900700Notificacao produzida 

pelos servicos de 
vigilancia (Unidade)

Manutenção dos serviços de vigilância 
epidemiológica e ambiental

2449

7.147.000,00
9800002.006.023.10.305.2066.2450

1.888.000,001.793.000,001.699.000,001.767.000,00
27000270002300021000Intervecao realizada 

pelo servico de controle 
e co (Unidade)

Manutenção dos serviços de prevenção, 
controle e combate a zoonoses

2450

Página 38 de 71Programas de Governo



Programa: 2067 Serviços Complementares a Saúde
Objetivo: Reduzir a interrupção temporária ou o abandono de tratamentos de saúde.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
5 1.787.000,00 810.000,00 855.000,00 901.000,00 4.353.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.000.000,00
402.006.002.28.845.2067.0201

0,000,000,001.000.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Transferência de capital a Associação 
Noroeste Mineiro de Estudos e Combate ao 
Câncer (ANMECC) para a aquisição de 
equipamentos e de sistemas de Tecnologia 
da Informação e Comunicação (TIC)

0201

1.407.000,00
120002.006.006.10.244.2067.2451

378.000,00359.000,00340.000,00330.000,00
300300300300Paciente ou 

acompanhante 
transportados para 
Barret (Unidade)

Manutenção do serviço de transporte de 
pacientes e acompanhantes para Barretos - 
SP

2451

1.493.000,00
1680002.006.006.10.244.2067.2452

401.000,00381.000,00361.000,00350.000,00
4200420042004200Paciente ou 

acompanhante 
transportados para 
Brasil (Unidade)

Manutenção do serviço de transporte de 
pacientes e acompanhantes para Brasília - 
DF

2452

378.000,00
60002.006.010.10.244.2067.2453

102.000,0096.000,0091.000,0089.000,00
150150150150Paciente ou 

acompanhante 
acomodados em 
Barretos -  (Unidade)

Manutenção do serviço de acomodação de 
pacientes e acompanhantes em Barretos - 
SP

2453

75.000,00
32002.006.010.10.244.2067.2454

20.000,0019.000,0018.000,0018.000,00
80808080Paciente ou 

acompanhante 
acomodados em 
Uberaba - M (Unidade)

Manutenção do serviço de acomodação de 
pacientes e acompanhantes em Uberaba - 
MG

2454

Página 39 de 71Programas de Governo



Programa: 2068 Implantação e Manutenção do Serviço de Urgência Pré-hospitalar
Objetivo: Organização, implantação, expansão e manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), para ampliação do acesso e da assistência da saúde com qualidade.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
2 0,00 410.000,00 740.000,00 570.000,00 1.720.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.000.000,00
002.006.004.10.302.2068.1430

300.000,00500.000,00200.000,000,00
0000Unidade do Servico de 

Atendimento Movel de 
Urgenci (Unidade)

Construção da sede do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)

1430

720.000,00
28400002.006.004.10.302.2068.2442

270.000,00240.000,00210.000,000,00
9800098000880000Usuario do SUS 

atendido pelo servico 
de atendiment  
(Unidade)

Manutenção do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU)

2442

Página 40 de 71Programas de Governo



Programa: 2070 Gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)
Objetivo: Realizar a gestão dos serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) sob a responsabilidade do Município.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 1.115.000,00 1.151.000,00 1.214.000,00 1.277.000,00 4.757.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

23.000,00
402.013.000.08.122.2070.1451

6.000,006.000,006.000,005.000,00
1111Conferencia ou 

audiencia publica da 
saude realizad 
(Unidade)

Realização de conferencias e audiências 
publicas da assistência social

1451

50.000,00
14402.013.000.08.122.2070.2455

13.000,0013.000,0012.000,0012.000,00
36363636Reuniao de conselho da 

assistencia social 
realizad (Unidade)

Manutenção dos serviços de apoio 
executivo aos conselheiros e conselhos da 
assistência social

2455

4.684.000,00
920002.013.000.08.244.2070.2456

1.258.000,001.195.000,001.133.000,001.098.000,00
2800280020001600Atualizacao processada 

pelo Cadastro Unico 
(Unidade)

Manutenção dos serviços de alimentação, 
atualização e aperfeiçoamento do Cadastro 
Único para Programas Sociais do Governo 
Federal (Cadastro Único)

2456

Página 41 de 71Programas de Governo



Programa: 2071 Desenvolvimento Social
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental direcionada a proteção social.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
9 313.000,00 290.000,00 306.000,00 321.000,00 1.230.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

179.000,00
802.007.002.08.243.2071.1461

38.000,0036.000,0034.000,0071.000,00
2222Iniciativa de 

estruturacao financiada 
pelo FIA (Unidade)

Aplicação dos recursos do Fundo para 
Infância e Adolescência (FIA) em iniciativas 
de estruturação ou modernização

1461

611.000,00
802.007.002.08.241.2071.1462

164.000,00156.000,00148.000,00143.000,00
2222Iniciativa de 

estruturacao financiada 
pelo FMI (Unidade)

Aplicação dos recursos do Fundo Municipal 
do Idoso (FMI) em iniciativas de 
estruturação ou modernização

1462

7.000,00
002.013.000.08.243.2071.1471

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Casa lar construida ou 

ampliada  (Unidade)
Construção ou ampliação de casa lar1471

7.000,00
002.013.000.08.242.2071.1472

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Residencia inclusiva 

construida ou ampliada 
(Unidade)

Construção ou ampliação de residência 
inclusiva

1472

347.000,00
002.007.003.08.306.2071.1491

93.000,0089.000,0084.000,0081.000,00
0000Servico de obtencao, 

aproveitamento e 
distribuicao (Unidade)

Implantação dos serviços de obtenção, 
aproveitamento e distribuição de alimentos

1491

70.000,00
002.013.000.08.244.2071.1492

19.000,0018.000,0017.000,0016.000,00
0000Posto de atendimento 

implantado (Unidade)
Implantação do posto de atendimento ao 
migrante

1492

3.000,00
302.013.000.08.241.2071.1952

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a assistência ao idoso

1952

3.000,00
302.013.000.08.242.2071.1954

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a assistência ao portador de 
deficiência

1954

3.000,00
302.013.000.08.244.2071.1959

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a assistência comunitária

1959

Página 42 de 71Programas de Governo



Programa: 2072 Serviços da Proteção Social Básica
Objetivo: Prevenir situações de risco por meio do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
4 1.933.000,00 1.994.000,00 2.105.000,00 2.216.000,00 8.248.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

125.000,00
402.013.000.08.243.2072.0280

0,000,000,00125.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Subvenção social destinada a preservação 
de serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos para crianças e adolescentes

0280

7.713.000,00
2620002.013.000.08.244.2072.2461

2.072.000,001.968.000,001.865.000,001.808.000,00
6800680064006200Usuario do SUAS 

atendido por servico 
socioassisten  (Unidade)

Manutenção dos serviços socioassistenciais 
básicos

2461

407.000,00
138602.013.000.08.243.2072.2474

143.000,00136.000,00128.000,000,00
4624624620Crianca e/ou 

adolescente 
beneficiado (Unidade)

Manutenção do serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e 
adolescentes

2474

3.000,00
30002.013.000.08.244.2072.2952

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a assistência 
comunitária

2952

Página 43 de 71Programas de Governo



Programa: 2073 Serviços da Proteção Social Especial
Objetivo: Contribuir para a reconstrução de vínculos familiares e comunitários corrompidos por violação de direitos. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
10 3.701.000,00 3.818.000,00 4.028.000,00 4.242.000,00 15.789.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

360.000,00
402.013.000.08.242.2073.0281

0,000,000,00360.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Subvenção social destinada a preservação 
de serviço de atendimento especializado a 
pessoas com deficiência e suas famílias

0281

120.000,00
402.013.000.08.244.2073.0282

0,000,000,00120.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Subvenção social destinada a preservação 
de serviço de acolhimento institucional para 
adultos e famílias em casas de passagem

0282

391.000,00
402.013.000.08.241.2073.0283

0,000,000,00391.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Subvenção social destinada a preservação 
de serviço de acolhimento em instituições 
de longa permanência para idosos

0283

5.298.000,00
470002.013.000.08.244.2073.2462

1.423.000,001.352.000,001.281.000,001.242.000,00
1300130011001000Usuario do SUAS 

atendido por servico 
socioassisten (Unidade)

Manutenção dos serviços socioassistenciais 
especializados

2462

5.059.000,00
11002.013.000.08.243.2073.2471

1.359.000,001.291.000,001.223.000,001.186.000,00
30303020Crianca ou adolescente 

acolhido em casa lar 
(Unidade)

Manutenção do serviço de acolhimento 
institucional para crianças e adolescentes 
em casas lares

2471

1.295.000,00
7002.013.000.08.242.2073.2472

348.000,00330.000,00313.000,00304.000,00
20202010Jovem ou adulto 

acolhido em residencia 
inclusiva (Unidade)

Manutenção do serviço de acolhimento 
institucional para jovens e adultos com 
deficiência em residências inclusivas

2472

417.000,00
172002.013.000.08.243.2073.2473

112.000,00106.000,00101.000,0098.000,00
480480400360Adolescente 

beneficiado por medida 
socieducativa (Unidade)

Manutenção do serviço de proteção social a 
adolescentes através de medidas 
socioeducativas em meio aberto 

2473

1.177.000,00
25502.013.000.08.242.2073.2475

413.000,00392.000,00372.000,000,00
8585850Usuario do SUAS 

atendido por OSC em 
servico exclus (Unidade)

Estimulo a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas ao serviço de 
atendimento especializado a pessoas com 
deficiência e suas famílias

2475

393.000,00
4502.013.000.08.244.2073.2476

138.000,00131.000,00124.000,000,00
1515150Usuario do SUAS 

atendido por OSC em 
servico exclus (Unidade)

Estimulo a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas ao serviço de 
acolhimento institucional para adultos e 
famílias em casas de passagem

2476

1.279.000,00
33902.013.000.08.241.2073.2477

449.000,00426.000,00404.000,000,00
1131131130Usuario do SUAS 

atendido por OSC em 
servico exclus (Unidade)

Estimulo a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas ao serviço de 
acolhimento em instituições de longa 
permanência para idosos

2477

Página 44 de 71Programas de Governo



Programa: 2074 Serviços Socioassistenciais Transversais
Objetivo: Ofertar serviços complementares a rede de proteção social.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
7 1.390.000,00 1.469.000,00 1.550.000,00 1.632.000,00 6.041.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.910.000,00
27502.007.003.08.306.2074.2491

513.000,00487.000,00462.000,00448.000,00
75756560Alimento ofertado para 

a rede de protecao 
social (Tonelada)

Manutenção dos serviços de obtenção, 
aproveitamento e distribuição de alimentos

2491

2.337.000,00
81002.007.002.08.243.2074.2492

628.000,00596.000,00565.000,00548.000,00
240240180150Ocorrencia atendida 

pelo Conselho Tutelar 
(Unidade)

Manutenção dos serviços do Conselho 
Tutelar 

2492

37.000,00
105002.007.003.14.422.2074.2493

10.000,009.000,009.000,009.000,00
300300240210Familia assistida pelo 

servico 
socioassistencial e 
(Unidade)

Manutenção do serviço socioassistencial 
em velórios e capelas

2493

481.000,00
340002.013.000.08.244.2074.2494

129.000,00123.000,00116.000,00113.000,00
900900820780Atendimento realizado 

no posto de 
atendimento ao m 
(Unidade)

Manutenção do serviço de referencia da 
assistência social no posto de atendimento 
ao migrante

2494

720.000,00
172002.007.005.11.334.2074.2496

193.000,00184.000,00174.000,00169.000,00
480480400360Capacitacao para o 

mercado de trabalho 
realizada (Unidade)

Manutenção dos serviços de promoção do 
trabalho, emprego e renda

2496

439.000,00
310002.007.003.16.482.2074.2497

118.000,00112.000,00106.000,00103.000,00
900900700600Atividade social para a 

habitacao realizada 
(Unidade)

Realização de trabalho social para a 
habitação 

2497

117.000,00
2402.007.002.08.243.2074.2498

41.000,0039.000,0037.000,000,00
8880Iniciativa direcionada a 

servicos financiada 
pelo   (Unidade)

Aplicação dos recursos do Fundo para 
Infância e Adolescência (FIA) em iniciativas 
relacionadas a pesquisas, estudos, 
diagnósticos, capacitações, eventos, 
campanhas e demais serviços específicos

2498

Página 45 de 71Programas de Governo



Programa: 2075 Benefícios Socioassistenciais 
Objetivo: Conceder benefícios e natureza eventual a públicos específicos.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
5 341.000,00 350.000,00 370.000,00 389.000,00 1.450.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

682.000,00
700002.013.000.08.244.2075.2481

183.000,00174.000,00165.000,00160.000,00
2000200016001400Beneficio de cesta 

basica concedido 
(Unidade)

Concessão de beneficio eventual a individuo 
ou família em vulnerabilidade temporária 
(cesta básica, documentos, etc)

2481

63.000,00
230002.013.000.08.244.2075.2482

17.000,0016.000,0015.000,0015.000,00
700700500400Beneficio eventual de 

passagem concedido 
(Unidade)

Concessão de beneficio eventual de 
passagem a individuo ou família em 
vulnerabilidade social 

2482

254.000,00
17202.013.000.08.244.2075.2483

68.000,0065.000,0061.000,0060.000,00
48484036Beneficio eventual de 

auxilio funeral 
concedido (Unidade)

Concessão de beneficio eventual de auxilio 
funeral a individuo ou família em 
vulnerabilidade social 

2483

447.000,00
69002.013.000.08.244.2075.2484

120.000,00114.000,00108.000,00105.000,00
210210150120Beneficio eventual de 

kit natalidade 
concedido (Unidade)

Concessão de beneficio eventual de kit 
natalidade a individuo ou família em 
vulnerabilidade social

2484

4.000,00
4002.013.000.08.244.2075.2485

1.000,001.000,001.000,001.000,00
10101010Beneficio eventual de 

aluguel social 
concedido (Unidade)

Concessão de aluguel social a individuo ou 
família em vulnerabilidade social

2485

Página 46 de 71Programas de Governo



Programa: 2080 Gestão Ambiental
Objetivo: Realizar os serviços de fiscalização e de controle voltados para a preservação do meio ambiente.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 243.000,00 250.000,00 264.000,00 277.000,00 1.034.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.010.000,00
78002.008.001.18.125.2080.2501

271.000,00258.000,00244.000,00237.000,00
220220180160Inspecao realizada pela 

fiscalizacao ambiental 
(Unidade)

Manutenção do serviço de fiscalização 
ambiental

2501

12.000,00
27002.008.001.18.125.2080.2502

3.000,003.000,003.000,003.000,00
80806050Licenciamento 

ambiental aprovado 
(Unidade)

Manutenção do serviço de licenciamento 
ambiental

2502

12.000,00
6902.008.001.18.125.2080.2503

3.000,003.000,003.000,003.000,00
21211512Inspecao realizada pela 

fiscalizacao do 
saneamento (Unidade)

Manutenção do serviço de fiscalização do 
impacto ambiental do saneamento básico

2503

Página 47 de 71Programas de Governo



Programa: 2081 Desenvolvimento Ambiental
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental na proteção ao meio ambiente.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
5 351.000,00 367.000,00 386.000,00 406.000,00 1.510.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.486.000,00
502.008.001.18.541.2081.1501

399.000,00379.000,00360.000,00348.000,00
1121Parque ecologico, area 

verde ou area de 
preservaca  (Unidade)

Criação e/ou estruturação física de parques 
ecológicos, áreas verdes ou áreas de 
preservação permanente

1501

7.000,00
702.008.001.18.541.2081.1502

2.000,002.000,002.000,001.000,00
2212Parque ecologico, area 

verde ou area de 
preservaca (Unidade)

Revitalização ou recuperação de parques 
ecológicos, áreas verdes ou áreas de 
preservação permanente

1502

7.000,00
502.008.001.18.542.2081.1503

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1121Estudo e/ou 

levantamento ambiental 
realizado (Unidade)

Realização de estudos e/ou levantamentos 
ambientais

1503

7.000,00
002.008.001.18.542.2081.1504

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Fundo Municipal de 

Saneamento Basico 
implantado (Unidade)

Implantação do Fundo Municipal de 
Saneamento Básico

1504

3.000,00
302.008.001.18.541.2081.1956

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a preservação e conservação 
ambiental

1956

Página 48 de 71Programas de Governo



Programa: 2082 Serviços Ambientais  
Objetivo: Proteger o meio ambiente e atuar na educação e conscientização quanto a sustentabilidade.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
6 306.000,00 315.000,00 332.000,00 350.000,00 1.303.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

12.000,00
220002.008.001.18.541.2082.2510

3.000,003.000,003.000,003.000,00
600600520480Atividade ou campanha 

para educacao 
ambiental real (Unidade)

Realização de cursos, eventos e campanhas 
voltadas para a educação ambiental 
continuada

2510

41.000,00
32002.008.001.18.244.2082.2511

11.000,0010.000,0010.000,0010.000,00
80808080Cidadao beneficiado 

por praticas ambientais 
de cam (Unidade)

Realização de praticas ambientais de campo 
direcionadas a socialização 

2511

886.000,00
1110002.008.001.18.541.2082.2512

238.000,00226.000,00214.000,00208.000,00
2900290027002600Muda distribuida 

(Unidade)
Manutenção dos serviços de produção e 
distribuição de mudas 

2512

12.000,00
2702.008.001.18.541.2082.2513

3.000,003.000,003.000,003.000,00
8865Parque ecologico, area 

verde ou area de 
preservaca (Unidadae)

Conservação e/ou zeladoria de parques 
ecológicos, áreas verdes e áreas de 
preservação permanente

2513

349.000,00
3400002.008.001.18.512.2082.2514

94.000,0089.000,0084.000,0082.000,00
110001100070005000Material reciclavel 

recolhido (Tonelada)
Manutenção dos serviços de apoio a coleta 
seletiva e logística reversa

2514

3.000,00
30002.008.001.18.541.2082.2956

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a preservação e 
conservação ambiental

2956

Página 49 de 71Programas de Governo



Programa: 2083 Serviços de Proteção e Bem-Estar Animal
Objetivo: Contribuir com o controle da população de animais domésticos na área urbana e atuar contra o abandono e os maus tratos.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 1.537.000,00 1.586.000,00 1.673.000,00 1.762.000,00 6.558.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

5.789.000,00
110002.008.001.18.452.2083.2531

1.555.000,001.477.000,001.400.000,001.357.000,00
300300260240Animal acolhido 

(Unidade)
Manutenção dos serviços de acolhimento, 
proteção e promoção do bem-estar animal

2531

766.000,00
1270002.008.001.18.452.2083.2532

206.000,00195.000,00185.000,00180.000,00
60006000400300animal castrado  

(Unidade)
Manutenção dos serviços de castração e 
controle da população de cães e gatos 

2532

3.000,00
30002.008.001.18.452.2083.2955

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a serviços 
urbanos

2955

Página 50 de 71Programas de Governo



Programa: 2091 Desenvolvimento Rural
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental na área rural e garantir a prestação de serviços estruturantes que antecedem e sucedem a 

produção.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
9 796.114,12 238.000,00 251.000,00 263.000,00 1.548.114,12

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

573.114,00
5402.009.002.20.608.2091.1601

2.000,002.000,002.000,00567.114,00
16161210Bem cedido para o 

fortalecimento da 
agricultura fa (Unidade)

Aquisição e cessão de maquinas e 
implementos para o fortalecimento da 
agricultura familiar

1601

11.000,00
3202.009.002.17.511.2091.1602

3.000,003.000,003.000,002.000,00
111020Estrutura ou tecnologia 

de saneamento basico 
rural (Unidade)

Implementação de estruturas e tecnologias 
para o tratamento de agua ou para o 
descarte de resíduos e rejeitos rurais

1602

3.000,00
302.009.002.20.608.2091.1950

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a promoção da produção 
agropecuária

1950

3.000,00
302.009.002.20.606.2091.1953

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a extensão rural

1953

12.000,00
550002.009.002.20.606.2091.2601

3.000,003.000,003.000,003.000,00
1500150013001200Agricultor beneficiado 

pela ATER (Unidade)
Manutenção do serviço de Assistência 
Tecnica e Extensão Rural (ATER) 

2601

712.000,00
75002.009.002.20.609.2091.2602

190.000,00181.000,00171.000,00170.000,00
200200180170Inspecao realizada pelo 

SIM (Unidade)
Manutenção do Serviço de Inspeção 
Municipal (SIM)

2602

228.000,00
46002.009.002.20.692.2091.2603

61.000,0058.000,0055.000,0054.000,00
14014010080Agricultor cadastrado e 

autorizado para 
comerciali (Unidade)

Manutenção do serviço de apoio a 
comercialização da produção da agricultura 
familiar

2603

3.000,00
3002.009.002.20.606.2091.2954

1.000,001.000,001.000,000,00
1010100Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a extensão rural

2954

3.000,00
3002.009.002.20.608.2091.2958

1.000,001.000,001.000,000,00
1010100Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a promoção 
agropecuária

2958

Página 51 de 71Programas de Governo



Programa: 2092 Serviços Rurais 
Objetivo: Prestar serviços voltados para a exploração sustentável dos insumos agropecuários e garantir a infraestrutura de transporte adequada e suficiente para o escoamento da produção.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
10 11.852.000,00 12.206.000,00 12.878.000,00 13.561.000,00 50.497.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

7.000,00
702.009.003.26.782.2092.1625

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1132Ponte, pontilhao ou 

mata-burro construido 
(Unidade)

Construção de pontes, pontilhões ou mata-
burros

1625

2.135.000,00
23002.009.003.26.782.2092.1626

574.000,00545.000,00516.000,00500.000,00
70705040Ponte, pontilhao ou 

mata-burro reformado, 
restaura (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
pontes, pontilhões ou mata-burros

1626

10.669.000,00
1602.009.004.26.782.2092.1627

2.867.000,002.722.000,002.580.000,002.500.000,00
22210Maquina adquirida para 

a melhoria da 
infraestrutur (Unidade)

Aquisição de maquinário destinado a 
melhoria da infraestrutura do modal 
rodoviário rural

1627

40.000,00
5502.009.002.20.607.2092.1628

4.000,004.000,004.000,0028.000,00
551530Benfeitoria 

implementada para o 
abastecimento de a 
(Unidade)

Implementação de benfeitorias relacionadas 
a captação, armazenamento e/ou 
distribuição de agua para a agricultura 
familiar

1628

641.000,00
950002.009.002.20.608.2092.1629

172.000,00164.000,00155.000,00150.000,00
2500250025002000Sementes doadas para 

o fortalecimento da 
agricultu 
(QUILOGRAMAS)

Aquisição e doação de sementes para o 
fortalecimento da agricultura familiar

1629

7.012.000,00
1102.009.004.20.608.2092.1630

1.884.000,001.789.000,001.696.000,001.643.000,00
2225Maquina adquirida para 

prestacao de servicos 
rurai (Unidade)

Aquisição de maquinário destinado a 
implementação de benfeitorias e a 
prestação de serviços rurais

1630

18.228.000,00
270002.009.003.26.782.2092.2625

4.897.000,004.651.000,004.408.000,004.272.000,00
800800600500Estrada vicinal 

conservada 
(Quilometro)

Conservação ou reparo de estradas vicinais2625

5.311.000,00
26402.009.003.26.782.2092.2626

1.427.000,001.355.000,001.284.000,001.245.000,00
76766052Ponte, pontilhao ou 

mata-burros 
conservados (Unidade)

Conservação ou reparo de pontes, 
pontilhões e mata-burros 

2626

413.000,00
275002.009.002.20.608.2092.2627

111.000,00105.000,00100.000,0097.000,00
750750650600Agricultor beneficiado 

pelo servico de 
preparacao  (Unidade)

Realização de serviços de preparação do 
solo para o incremento de produtividade da 
agricultura familiar 

2627

6.041.000,00
23002.009.004.20.608.2092.2628

1.623.000,001.541.000,001.461.000,001.416.000,00
70705040Veiculo ou maquina 

destinados ao trabalho 
de campo (Unidade)

Manutenção preventiva, revisão e consertos 
dos veículos e maquinas destinados a 
realização do trabalho de campo na área 
rural

2628

Página 52 de 71Programas de Governo



Programa: 2101 Desenvolvimento Cultural
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental nos segmentos artístico e cultural.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
9 1.391.000,00 1.442.000,00 1.520.000,00 1.600.000,00 5.953.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

4.354.000,00
902.010.001.13.391.2101.1651

1.170.000,001.111.000,001.053.000,001.020.000,00
1134Tombamento e/ou 

restauracao de bem 
realizado (Unidade)

Tombamento e/ou restauração de bens 
pertencentes ao patrimônio histórico, 
artístico e cultural

1651

855.000,00
002.010.001.13.392.2101.1652

230.000,00218.000,00207.000,00200.000,00
0000CEC Hermes Martins 

Souto adaptado para 
atividade c (Unidade)

Adaptações nas estruturas físicas do Centro 
de Esportes e Cultura (CEC) Hermes Martins 
Souto para a realização de atividades 
culturais 

1652

11.000,00
102.010.001.13.392.2101.1653

3.000,003.000,003.000,002.000,00
0010CEC construido e 

adaptado para 
atividades culturai 
(Unidade)

Construção e aparelhamento de instalações 
culturais em novo Centro de Esportes e 
Cultura (CEC)

1653

641.000,00
002.010.001.13.392.2101.1654

172.000,00164.000,00155.000,00150.000,00
0000Praca dos artesaos 

aparelhada (Unidade)
Aparelhamento da praça dos artesãos 1654

19.000,00
002.010.001.13.392.2101.1655

5.000,005.000,005.000,004.000,00
0000Teatro Municipal 

construido e 
aparelhado (Unidade)

Construção e aparelhamento do teatro 
municipal

1655

19.000,00
002.010.001.13.392.2101.1656

5.000,005.000,005.000,004.000,00
0000Coral e orquestra 

implantados (Unidade)
Implantação e estruturação de coral e 
orquestra municipais

1656

7.000,00
002.010.001.13.392.2101.1657

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Instalacao cultural 

construida ou ampliada 
(Unidade)

Construção ou ampliação de bens e 
instalações culturais

1657

44.000,00
202.010.001.13.392.2101.1658

12.000,0011.000,0011.000,0010.000,00
0011Instalacao cultural 

reformada, restaurada 
ou recon (Unidadae)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
bens e instalações culturais

1658

3.000,00
302.010.001.13.392.2101.1957

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas a difusão cultural

1957

Página 53 de 71Programas de Governo



Programa: 2102 Serviços Culturais
Objetivo: Apoiar as manifestações artísticas, manter os canais permanentes de reprodução da cultura e preservar o patrimônio histórico. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
12 1.636.070,19 1.640.000,00 1.729.000,00 1.821.000,00 6.826.070,19

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.244.000,00
71002.010.001.13.392.2102.2651

334.000,00317.000,00301.000,00292.000,00
190190170160Evento cultural ou 

comemorativo 
realizados (Unidade)

Realização de eventos culturais ou 
comemorativos

2651

468.000,00
2300002.010.001.13.392.2102.2652

126.000,00119.000,00113.000,00110.000,00
7000700050004000Publico atingido (em 

pessoas) pelas 
comemoracoes o 
(Unidade)

Realização das comemorações do 
aniversario da cidade

2652

246.000,00
7502.010.001.13.392.2102.2653

66.000,0063.000,0059.000,0058.000,00
25251510Producao artistica ou 

cultura apoiada 
(Unidade)

Apoio as manifestações e produções 
artísticas e culturais

2653

63.070,00
3802.010.001.13.392.2102.2654

5.000,005.000,005.000,0048.070,00
121286Evento cultural ou 

artistico apoiado 
(Unidade)

Apoio logístico e operacional para a 
realização de festivais de dança, musica, 
teatro, cinema, literatura e capoeira

2654

54.000,00
44002.010.001.13.392.2102.2655

14.000,0014.000,0013.000,0013.000,00
1601608040Artista, profissional do 

segmento cultural ou 
serv (Unidade)

Manutenção dos serviços de formação e/ou 
capacitação de natureza artística e cultural

2655

126.000,00
55002.010.001.13.392.2102.2656

34.000,0032.000,0030.000,0030.000,00
20020010050Incentivo financeiro 

concedido a artistas 
para pro (Unidade)

Concessão de incentivo financeiro a artistas 
para a realização de trabalho cultural ou 
participação em eventos 

2656

12.000,00
402.010.001.13.392.2102.2657

3.000,003.000,003.000,003.000,00
1111Bem ou instalacao 

cultural conservados 
(Unidade)

Conservação ou reparo de bens e 
instalações culturais

2657

92.000,00
2202.010.001.13.391.2102.2658

25.000,0023.000,0022.000,0022.000,00
8842Bem do patrimonio 

historico, artistico e 
cultural  (Unidade)

Conservação ou reparo de bens 
pertencentes ao patrimônio histórico, 
artístico e cultural

2658

843.000,00
3260002.010.002.13.392.2102.2675

226.000,00215.000,00204.000,00198.000,00
8400840080007800Visita recebida pelo 

Museu Historico e 
Cultural Ma (Unidade)

Manutenção dos serviços do Museu 
Histórico e Cultural Maria Torres Goncalves

2675

421.000,00
75002.010.003.13.392.2102.2676

113.000,00107.000,00102.000,0099.000,00
250250150100Aluno matriculado na 

Escola Municipal de 
Musica Jo (Unidade)

Manutenção dos serviços da Escola 
Municipal de Musica Jose Antônio Filho - 
"Seu Zeca"

2676

3.254.000,00
780002.010.005.13.392.2102.2677

874.000,00830.000,00787.000,00763.000,00
2200220018001600Visita recebida pela 

Biblioteca Municipal 
Humberto (Unidade)

Manutenção dos serviços da Biblioteca 
Municipal Humberto de Alencar Castelo 
Branco

2677

Página 54 de 71Programas de Governo



3.000,00
30002.010.001.13.392.2102.2950

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas a difusão 
cultural

2950

Página 55 de 71Programas de Governo



Programa: 2103 Desenvolvimento do Turismo
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental no setor de turismo.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 17.000,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00 80.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

7.000,00
702.010.004.15.695.2103.1675

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1123Instalacao de 

promocao do turismo 
construida ou am 
(Unidade)

Construção ou ampliação de instalações 
relacionadas a promoção do turismo 

1675

7.000,00
802.010.004.15.695.2103.1676

2.000,002.000,002.000,001.000,00
3311Instalacao de 

promocao do turismo 
reformada, resta 
(Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
instalações relacionadas a promoção do 
turismo 

1676

66.000,00
002.010.004.23.695.2103.1677

18.000,0017.000,0016.000,0015.000,00
0000CAT implantado 

(Unidade)
Implantação do Centro de Apoio ao Turista 
(CAT)

1677

Página 56 de 71Programas de Governo



Programa: 2104 Serviços para o Turismo
Objetivo: Difundir informações e liderar a organização de eventos com potencial de impacto no setor do turismo.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
8 602.000,00 618.000,00 652.000,00 686.000,00 2.558.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

86.000,00
402.010.004.28.845.2104.0256

23.000,0022.000,0021.000,0020.000,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Integração a Associação do Circuito 
Turístico Noroeste das Gerais e Alto 
Paranaíba

0256

224.000,00
132002.010.004.23.695.2104.2685

60.000,0057.000,0054.000,0053.000,00
380380300260Turista atendido 

(Unidade)
Manutenção dos serviços de 
regulamentação, divulgação e promoção do 
turismo

2685

144.000,00
230002.010.004.13.695.2104.2686

38.000,0037.000,0035.000,0034.000,00
700700500400Publico atingido (em 

pessoas) pela 
Encenacao da Pa 
(Unidade)

Apoio logístico e operacional para a 
realização da Encenação da Paixão de Cristo

2686

369.000,00
1080002.010.004.13.695.2104.2687

99.000,0094.000,0089.000,0087.000,00
3200320024002000Publico atingido (em 

pessoas) da Festa da 
Moagem e (Unidade)

Apoio logístico e operacional para a 
realização da Festa da Moagem e do Carro 
de Boi(s)

2687

463.000,00
2300002.010.004.13.695.2104.2688

124.000,00118.000,00112.000,00109.000,00
7000700050004000Publico atingido (em 

pessoas) pela Romaria 
de Sant (Unidade)

Apoio logístico e operacional para a 
realização da Romaria de Santo Antônio do 
Boqueirão

2688

1.193.000,00
13502.010.004.23.695.2104.2689

321.000,00304.000,00288.000,00280.000,00
40403025Espaco ou edificacao 

publica abrangida por 
trabalh (Unidade)

Produção de trabalhos cenográficos e 
realização de eventos alusivos ao Natal 
Encantado em edificações e espaços 
públicos

2689

75.000,00
3602.010.004.23.695.2104.2690

20.000,0019.000,0018.000,0018.000,00
9999Premio Petronilla 

Manica concecido  
(Unidade)

Concessão do Premio Anual Petronilla 
Manica de Cenografia Natalina

2690

4.000,00
1102.010.004.23.695.2104.2691

1.000,001.000,001.000,001.000,00
4421Instalacao turistica 

conservada (Unidade)
Conservação ou reparo de instalações 
relacionadas a promoção do turismo

2691

Página 57 de 71Programas de Governo



Programa: 2111 Desenvolvimento do Esporte
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental na área do esporte.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
6 21.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 57.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

7.000,00
502.011.001.27.812.2111.1701

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1112Instalacao esportiva 

construida ou ampliada  
(Unidade)

Construção ou ampliação de instalações 
esportivas

1701

7.000,00
5502.011.001.27.812.2111.1702

2.000,002.000,002.000,001.000,00
10101520Bem ou equipamento 

adquirido para a 
funcionalidade 
(Unidade)

Aparelhamento de instalações esportivas1702

22.000,00
1202.011.001.27.812.2111.1703

2.000,002.000,002.000,0016.000,00
2235Instalacao esportiva 

reformada, restaurada 
ou reco (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
instalações esportivas

1703

7.000,00
2502.011.001.27.812.2111.1704

2.000,002.000,002.000,001.000,00
55105Bem ou equipamento 

adquirido para a 
funcionalidade 
(Unidade)

Reaparelhamento de instalações esportivas1704

11.000,00
102.011.001.27.812.2111.1705

3.000,003.000,003.000,002.000,00
0010CEC construido e 

adaptado para 
atividades esportiv 
(Unidade)

Construção e aparelhamento de instalações 
esportivas em novo Centro de Esportes e 
Cultura (CEC)

1705

3.000,00
302.011.001.27.812.2111.1955

1.000,001.000,001.000,000,00
1110Bem ou equipamento 

adquirido ou obra 
realizada por (Unidade)

EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Investimentos em iniciativas de 
organizações da sociedade civil 
relacionadas ao desporto comunitário

1955

Página 58 de 71Programas de Governo



Programa: 2112 Serviços de Esportes, Lazer e Bem-Estar
Objetivo: Ofertar serviços de formação, orientação e estimulo as praticas de esportes, atividades físicas e demais interações voltadas para o lazer e bem-estar. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
7 886.000,00 881.000,00 930.000,00 978.000,00 3.675.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

753.000,00
16302.011.001.27.812.2112.2701

202.000,00192.000,00182.000,00177.000,00
44444035Instalacao esportiva 

conservada (Unidade)
Conservação ou reparo de instalações 
esportivas

2701

771.000,00
5702.011.001.27.812.2112.2702

207.000,00197.000,00186.000,00181.000,00
2020107Evento ou campeonato 

esportivos realizados 
(Unidade)

Realização de eventos ou campeonatos 
esportivos

2702

83.000,00
19002.011.001.27.811.2112.2703

22.000,0021.000,0020.000,0020.000,00
60604030Incentivo financeiro 

concedido a artistas 
para pro (Unidade)

Concessão de incentivo financeiro a atletas 
para a participação em competições 
estaduais, nacionais e internacionais

2703

83.000,00
95002.011.001.27.812.2112.2704

22.000,0021.000,0020.000,0020.000,00
300300200150Cidadao beneficiado 

pelo servico de 
iniciacao e fo (Unidade)

Manutenção do serviço destinado a 
iniciação e a formação esportivas 

2704

604.000,00
74002.011.001.27.812.2112.2705

162.000,00154.000,00146.000,00142.000,00
220220160140Cidadao beneficiado 

pelo servico de 
promocao a pra 
(Unidade)

Manutenção do serviço de promoção a 
pratica de atividades físicas e de esportes

2705

1.378.000,00
155002.011.003.27.813.2112.2706

362.000,00344.000,00326.000,00346.000,00
450450350300Publico atingido (em 

pessoas) pelas 
atividades de  
(Unidadae)

Manutenção do serviço de promoção do 
lazer, entretenimento, convivência e bem-
estar

2706

3.000,00
30002.011.001.27.812.2112.2951

1.000,001.000,001.000,000,00
1001001000Usuario atendido por 

OSC (Unidade)
EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS - 
Estímulos a iniciativas de organizações da 
sociedade civil relacionadas ao desporto 
comunitário

2951

Página 59 de 71Programas de Governo



Programa: 2120 Gestão Urbana
Objetivo: Planejar e executar as obras publicas em geral e regulamentar, controlar e fiscalizar a ocupação do espaço urbano pelo setor privado.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
5 3.282.000,00 3.385.000,00 3.572.000,00 3.761.000,00 14.000.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

129.000,00
402.012.005.15.125.2120.1795

35.000,0033.000,0031.000,0030.000,00
1111Instrumento normativo 

reformulado e aprovado 
(Unidade)

Elaboração ou reformulação de Plano 
Diretor, Código de Posturas, Código de 
Obras e Plano de Mobilidade Urbana

1795

4.966.000,00
2802.012.001.15.451.2120.2796

1.334.000,001.267.000,001.201.000,001.164.000,00
55108Obra publica finalizada 

(Unidade)
Manutenção do serviço de elaboração de 
estudos e projetos de arquitetura e 
engenharia e de fiscalização de obras 
publicas

2796

3.523.000,00
460002.012.005.15.127.2120.2797

946.000,00899.000,00852.000,00826.000,00
140014001000800Inspecao realizada pela 

fiscalizacao de obras 
(Unidade)

Manutenção do serviço de fiscalização de 
obras, empreendimentos e intervenções 
urbanas realizadas pelo setor privado

2797

4.253.000,00
1490002.012.005.15.125.2120.2798

1.143.000,001.085.000,001.028.000,00997.000,00
70007000500400Inspecao realizada pela 

fiscalizacao de 
posturas (Unidade)

Manutenção do serviço de fiscalização de 
posturas

2798

1.129.000,00
78002.012.005.15.127.2120.2799

303.000,00288.000,00273.000,00265.000,00
220220180160Inspecao realizada pela 

fiscalizacao de 
urbanismo (Unidade)

Manutenção do serviço de fiscalização de 
urbanismo

2799

Página 60 de 71Programas de Governo



Programa: 2121 Desenvolvimento Urbano
Objetivo: Realizar os investimentos necessários ao aperfeiçoamento ou a expansão da ação governamental na infraestrutura urbana.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
19 16.279.000,00 13.585.000,00 14.332.000,00 15.092.000,00 59.288.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

14.121.000,00
1202.012.002.15.451.2121.1751

3.794.000,003.603.000,003.415.000,003.309.000,00
2235Via publica 

pavimentada ou 
asfaltada (Quilometro)

Pavimentação ou asfaltamento de vias 
publicas

1751

6.530.000,00
502.012.002.15.451.2121.1752

1.755.000,001.666.000,001.579.000,001.530.000,00
1112Via publica 

pavimentada ou 
asfaltada, restaurada o 
(Quilometro)

Restauração ou recapeamento de vias 
publicas pavimentadas ou asfaltadas

1752

6.841.000,00
002.012.002.15.451.2121.1753

1.032.000,00980.000,00929.000,003.900.000,00
0000Ponte, viaduto ou 

passarela construida 
(Unidade)

Construção de pontes, viadutos ou 
passarelas

1753

7.000,00
002.012.002.15.451.2121.1754

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Ponte, viaduto ou 

passarela reformada, 
restaurada  (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
pontes, viadutos ou passarelas

1754

6.193.000,00
7200002.012.006.15.451.2121.1755

1.664.000,001.580.000,001.498.000,001.451.000,00
16000160002400016000Praca, calcada, canteiro 

ou area publica de livre  
(Metro Quadrado

Construção ou ampliação de praças, 
calcadas, canteiros ou áreas publicas de 
livre acesso

1755

1.124.000,00
2502.012.006.15.451.2121.1756

270.000,00256.000,00243.000,00355.000,00
55105Bem ou equipamento 

adquirido para nova 
praca ou es (Unidade)

Aparelhamento de praças ou espaços 
públicos de livre acesso

1756

2.567.000,00
8000002.012.006.15.451.2121.1757

690.000,00655.000,00621.000,00601.000,00
16000160002400024000Praca, calcada, canteiro 

ou area publica de livre  
(Metro Quadrado

Revitalização, reforma ou reconstrução de 
praças, calcadas, canteiros ou áreas 
publicas de livre acesso

1757

855.000,00
1002.012.006.15.451.2121.1758

230.000,00218.000,00207.000,00200.000,00
2242Bem ou equipamento 

adquirido para praca ou 
espaco  (Unidade)

Reaparelhamento de praças ou espaços 
públicos de livre acesso

1758

108.000,00
002.012.002.26.781.2121.1759

29.000,0028.000,0026.000,0025.000,00
0000Aeroporto Municipal 

Rosival Hormidas Ulhoa 
reforma (Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução do 
Aeroporto Municipal Rosival Hormidas Ulhoa

1759

7.776.000,00
002.012.002.15.451.2121.1760

2.089.000,001.984.000,001.881.000,001.822.000,00
0000Qualificacao viaria do 

trecho urbano da 
Rodovia Al (Unidade)

Qualificação viária  do trecho urbano da 
Rodovia Alirio Herval (MG-188)

1760

7.000,00
002.012.002.15.451.2121.1761

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Conclusao da 

canalizacao e 
urbanizacao residuais d 
(Unidade)

Finalização da estrutura de canalização e 
urbanização do Córrego Canabrava

1761

Página 61 de 71Programas de Governo



215.000,00
002.012.002.26.781.2121.1762

58.000,0055.000,0052.000,0050.000,00
0000Area operacional do 

Aeroporto Municipal 
Rosival Ho (Unidade)

Construção ou ampliação das áreas 
administrativa, comercial, de serviços e para 
embarque e desembarque do Aeroporto 
Municipal Rosival Hormidas Ulhoa

1762

7.000,00
202.012.002.15.451.2121.1764

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0020Anel viario construido 

(Quilometro)
Construção de anel viário1764

7.000,00
902.012.002.15.451.2121.1765

2.000,002.000,002.000,001.000,00
1125Maquina adquirida para 

a realizacao de obras 
de in (Unidade)

Aquisição de maquinário destinado a obras 
de infraestrutura urbana

1765

5.819.000,00
15002.012.006.15.451.2121.2751

1.563.000,001.485.000,001.407.000,001.364.000,00
50503020Via publica não 

pavimentada 
conservada 
(Quilometro)

Conservação ou reparo de vias publicas 
pavimentadas ou asfaltadas

2751

340.000,00
620002.012.006.15.451.2121.2752

91.000,0087.000,0082.000,0080.000,00
1800180014001200Ponte, viaduto ou 

passarela conservados 
(Metro Linear)

Conservação ou reparo de pontes, viadutos 
ou passarelas 

2752

5.273.000,00
18000002.012.006.15.451.2121.2753

1.417.000,001.345.000,001.275.000,001.236.000,00
60000600003600024000Praca, calcada, canteiro 

ou area publica 
conservad (Metro 
Quadrado

Conservação ou zeladoria de praças, 
calcadas, canteiros ou áreas publicas de 
livre acesso

2753

1.278.000,00
9502.012.006.15.451.2121.2754

343.000,00326.000,00309.000,00300.000,00
30302015Via publica não 

pavimentada 
conservada 
(Quilometro)

Conservação ou reparo de vias publicas não 
pavimentadas na área urbana da sede ou 
dos distritos

2754

220.000,00
9000002.012.002.26.781.2121.2755

59.000,0056.000,0053.000,0052.000,00
22500225002250022500Instalacao fisica do 

Aeroporto Municipal 
Rosival H (Metro 
Quadrado

Conservação e/ou reparo das instalações 
físicas do Aeroporto Municipal Rosival 
Hormidas Ulhoa

2755

Página 62 de 71Programas de Governo



Programa: 2122 Serviços Urbanos
Objetivo: Garantir a provisão permanente e eficaz dos serviços urbanos indispensáveis ao funcionamento regular, harmônico e salubre da cidade. 

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
21 21.798.000,00 22.450.000,00 23.684.000,00 24.939.000,00 92.871.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

15.000,00
002.012.006.15.452.2122.1763

4.000,004.000,004.000,003.000,00
0000CASEMG adaptada 

(Unidade)
Obtenção, reforma de instalações e 
implantação de estruturas e edificações no 
imóvel da Companhia de Armazéns e Silos 
do Estado de Minas Gerais (CASEMG)

1763

1.286.000,00
1002.012.006.15.452.2122.1776

346.000,00328.000,00311.000,00301.000,00
1135Rede de iluminacao 

publica implantada ou 
ampliada (Quilometro)

Implantação ou ampliação de rede de 
iluminação publica

1776

18.022.000,00
6002.012.006.15.452.2122.1777

4.842.000,004.598.000,004.359.000,004.223.000,00
10103010Rede de iluminacao 

publica reformada, 
restaurada o 
(Quilometro)

Reforma, restauração ou reimplantação de 
rede de iluminação publica

1777

646.000,00
1500002.012.007.15.452.2122.1780

174.000,00165.000,00156.000,00151.000,00
10001000100003000Cemiterio construido ou 

ampliado (Metro 
Quadrado

Construção ou ampliação de cemitérios1780

114.000,00
700002.012.007.15.452.2122.1781

18.000,0017.000,0016.000,0063.000,00
1000100030002000Cemiterio reformado, 

restaurado ou 
reconstruido (Metro 
Quadrado

Reforma, restauração ou reconstrução de 
cemitérios

1781

7.000,00
002.012.007.15.452.2122.1782

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Velorio e/ ou capela 

construido(a) ou 
ampliado(a) (Unidade)

Construção ou ampliação de velórios e/ou 
capelas

1782

223.000,00
002.012.007.15.452.2122.1783

60.000,0057.000,0054.000,0052.000,00
0000Velorio e/ ou capela 

reformado(a), 
restaurado(a) o 
(Unidade)

Reforma, restauração ou reconstrução de 
velórios e/ou capelas

1783

7.000,00
002.012.004.17.512.2122.1784

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Aterro controlado 

implantado ou 
ampliado (Unidade)

Implantação ou ampliação de aterros 
controlados

1784

70.000,00
002.012.004.17.512.2122.1785

19.000,0018.000,0017.000,0016.000,00
0000Aterro controlado 

recuperado ou 
descomissionado 
(Unidade)

Recuperação ou descomissionamento de 
aterros controlados

1785

7.000,00
002.012.004.17.512.2122.1786

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Aterro sanitario 

implantado ou 
ampliado (Unidade)

Implantação ou ampliação de aterros 
sanitários

1786

Página 63 de 71Programas de Governo



7.000,00
002.012.004.17.512.2122.1787

2.000,002.000,002.000,001.000,00
0000Aterro sanitario 

recuperado ou 
descomissionado 
(Unidade)

Recuperação ou descomissionamento de 
aterros sanitários

1787

4.268.000,00
902.012.006.15.452.2122.1789

1.147.000,001.089.000,001.032.000,001.000.000,00
1125Maquina adquirida para 

a prestacao de servicos 
urb (Unidade)

Aquisição de maquinário destinado a 
prestação de serviços urbanos

1789

19.021.000,00
12300002.012.004.17.512.2122.2776

5.110.000,004.853.000,004.600.000,004.458.000,00
40000400002500018000Residuo solido coletado 

(Tonelada)
Manutenção do serviço de coleta, 
transbordo, transporte e destinação final de 
resíduos sólidos

2776

4.693.000,00
15700002.012.004.17.512.2122.2777

1.261.000,001.197.000,001.135.000,001.100.000,00
51000510003200023000Residuo solido 

processado em aterro 
controlado (Tonelada)

Manutenção, operação e manejo de aterros 
controlados

2777

4.000,00
12300002.012.004.17.512.2122.2778

1.000,001.000,001.000,001.000,00
40000400002500018000Residuo solido 

processado em aterro 
sanitario (Tonelada)

Manutenção, operação e manejo de aterros 
sanitários

2778

22.022.000,00
10700002.012.004.17.512.2122.2779

5.916.000,005.619.000,005.326.000,005.161.000,00
28000280002600025000Domicilio atendido pelo 

servico de limpeza 
urbana  (Unidade)

Manutenção do serviço de varrição, limpeza, 
poda, capina, raspagem e rocada em 
logradouros públicos, dispositivos de 
drenagem, córregos e similares

2779

813.000,00
354002.012.004.15.452.2122.2780

218.000,00207.000,00197.000,00191.000,00
960960840780Entulho ou carcaca 

removidos (Unidade)
Manutenção do serviço de remoção de 
entulhos ou carcaças 

2780

17.554.000,00
10700002.012.006.15.452.2122.2781

4.716.000,004.479.000,004.245.000,004.114.000,00
28000280002600025000Domicilio atendido pelo 

servico de iluminacao 
publ  (Unidade)

Manutenção do serviço de iluminação 
publica e de reparo na rede

2781

3.182.000,00
155002.012.007.15.452.2122.2786

855.000,00812.000,00769.000,00746.000,00
450450350300Familia atendida pelo 

servico funerario em 
cemiter (Unidade)

Manutenção do serviço funerário em 
cemitérios 

2786

485.000,00
105002.012.007.15.452.2122.2787

130.000,00124.000,00117.000,00114.000,00
300300240210Familia atendida pelo 

servico funerario em 
velorio (Unidade)

Manutenção do serviço funerário em 
velórios ou capelas

2787

425.000,00
16002.012.006.15.452.2122.2788

114.000,00108.000,00103.000,00100.000,00
40404040Cidadao residente em 

distrito atendido por 
servico (Unidade)

Prestação de serviços urbanos específicos 
de apoio a população residente nos distritos

2788

Página 64 de 71Programas de Governo



Programa: 2123 Transito, Transporte Publico e Mobilidade Urbana
Objetivo: Organizar o transito, disponibilizar alternativas de transporte publico e buscar alternativas e soluções para a mobilidade urbana.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
8 2.749.000,00 2.835.000,00 2.993.000,00 3.150.000,00 11.727.000,00

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

983.000,00
1002.012.003.15.452.2123.1778

264.000,00251.000,00238.000,00230.000,00
1135Dispositivo eletronico 

de organizacao, 
controle e  (Unidade)

Implantação de dispositivos eletrônicos de 
organização, controle e fiscalização do 
transito

1778

641.000,00
1002.012.003.15.452.2123.1779

172.000,00164.000,00155.000,00150.000,00
1153Dispositivo eletronico 

de organizacao, 
controle e  (Unidade)

Reforma, restauração ou reimplantação de 
dispositivos eletrônicos de organização, 
controle e fiscalização do transito

1779

641.000,00
1002.012.003.15.453.2123.1788

172.000,00164.000,00155.000,00150.000,00
2233Abrigo para usuario de 

transporte coletivo 
implant (Unidade)

Implantação de abrigos para usuários de 
transporte coletivo

1788

3.323.000,00
540002.012.003.15.452.2123.2791

893.000,00848.000,00803.000,00779.000,00
1600160012001000Dispositivo da 

sinalizacao de transito, 
localizaca (Unidade)

Manutenção ou reparo da sinalização de 
transito, localização, direção ou endereços

2791

220.000,00
13502.012.003.15.452.2123.2792

59.000,0056.000,0053.000,0052.000,00
40403025Dispositivo eletronico 

de organizacao, 
controle e  (Unidade)

Manutenção ou reparo de dispositivos 
eletrônicos de organização, controle e 
fiscalização do transito

2792

2.396.000,00
37000002.003.003.26.453.2123.2793

644.000,00611.000,00579.000,00562.000,00
1050001050008500075000Embarque ou 

desembarque 
realizados em terminais 
ro (Unidade)

Manutenção dos serviços de apoio ao 
embarque e desembarque de passageiros 
em terminais rodoviários

2793

964.000,00
13502.012.003.15.453.2123.2794

259.000,00246.000,00233.000,00226.000,00
40403025Terminal rodoviario ou 

abrigo para usuario de 
tran  (Unidade)

Conservação ou reparo de terminais 
rodoviários e de espaços e abrigos 
destinados a usuários de transporte coletivo

2794

2.559.000,00
6600002.012.003.15.453.2123.2795

687.000,00653.000,00619.000,00600.000,00
19000190001500013000Gratuidade concedida a 

usuario de transporte 
colet (Unidade)

Contraprestação pecuniária a 
concessionaria do serviço de transporte 
coletivo urbano 

2795

Página 65 de 71Programas de Governo



Programa: 3000 Gestão Administrativa, Contábil e Comercial
Objetivo: Disponibilizar ao Saae todos os recursos necessários para um trabalho de qualidade aliado a preservação ambiental.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 6.638.953,07 7.013.119,12 7.371.694,91 7.730.270,73 28.754.037,83

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

214.407,00
403.001.000.04.512.3000.1801

57.641,0054.968,0052.294,0049.504,00
1111Unidade administrativa 

mantida  (Unidade)
Ampliação, reforma ou reaparelhamento das 
unidades administrativas do Saae

1801

28.463.869,00
403.001.000.04.512.3000.2801

7.652.261,007.297.304,006.942.347,006.571.957,00
1111Gestao mantida 

(Unidade)
Desenvolvimento das atividades 
administrativas, comerciais, contábeis e 
diretivas

2801

75.761,00
403.001.000.18.541.3000.2802

20.368,0019.423,0018.478,0017.492,00
1111Educacao ambiental e 

sustentabilidade 
promovidos/g (Em 
branco)

Desenvolvimento da Educação Ambiental e 
Sustentabilidade

2802

Página 66 de 71Programas de Governo



Programa: 3001 Sistema de Agua
Objetivo: Promover o abastecimento de agua potável com quantidade e qualidade, garantindo o atendimento para as próximas decadas.Agilidade no tratamento da agua e controle no consumo de 

agua de processo. Reduzir perdas de agua reais e aparentes. Reduzir os custos de exploração, produção e distribuição de agua.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 14.881.319,99 15.720.019,22 16.523.772,65 17.327.526,08 64.452.637,94

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

21.599.221,00
403.002.000.17.512.3001.1802

5.806.761,005.537.409,005.268.057,004.986.994,00
1111Sistema de 

abastecimento de agua 
eficiente/gestao  
(Unidade)

Ampliação, reforma ou reaparelhamento do 
sistema de agua

1802

85.764,00
403.002.000.17.512.3001.1803

23.057,0021.987,0020.918,0019.802,00
1111Sistema de 

abastecimento de agua 
eficiente/gestao  
(Unidade)

Construção de unidade de captação, 
elevação, tratamento e reservação de agua

1803

42.767.656,00
403.002.000.17.512.3001.2803

11.497.709,0010.964.377,0010.431.045,009.874.525,00
1111Sistema de 

abastecimento de agua 
eficiente/gestao  
(Unidade)

Operacionalização do Sistema de 
Abastecimento de Agua

2803

Página 67 de 71Programas de Governo



Programa: 3002 Sistema de Esgoto
Objetivo: Manutenção do sistema de coleta de esgoto sanitario.Manutencao das elevatórias de esgoto sanitario.Construcao de elevatória final de esgoto. Construção de duas novas lagoas de 

decantação de esgoto.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
3 2.885.515,43 3.048.140,75 3.203.990,03 3.359.839,30 12.497.485,51

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

2.469.767,00
403.002.000.17.512.3002.1804

663.975,00633.176,00602.377,00570.239,00
1111Sistema de esgoto 

efetivo/gestao efetiva 
(Unidade)

Ampliação, reforma ou reaparelhamento do 
sistema de esgoto

1804

85.764,00
403.002.000.17.512.3002.1805

23.057,0021.987,0020.918,0019.802,00
1111Sistema de Esgoto 

operado e mantido 
(Unidade)

Construção de unidades de coleta, elevação 
e tratamento de esgoto

1805

9.941.955,00
403.002.000.17.512.3002.2804

2.672.807,002.548.827,002.424.846,002.295.475,00
1111Sistema de Esgoto 

operado e mantido 
(Unidade)

Operacionalização do Sistema de Esgoto2804

Página 68 de 71Programas de Governo



Programa: 3003 Sistema de Drenagem Pluvial Urbana
Objetivo: Manutenção das redes de drenagem pluvial existentes. Manutenção e limpeza dos coletores de aguas pluviais (bocas de lobo) existentes. Retirada de pontos de alagamento na cidade.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
2 360.485,58 380.802,26 400.272,41 419.742,56 1.561.302,81

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

85.764,00
403.002.000.17.512.3003.1806

23.057,0021.987,0020.918,0019.802,00
1111Sistema de Drenagem 

Pluvial Urbana operado 
e manti (Unidade)

Ampliação, reforma ou reaparelhamento do 
Sistema de Drenagem Pluvial Urbana

1806

1.475.540,00
403.002.000.17.512.3003.2805

396.686,00378.285,00359.885,00340.684,00
1111Sistema de Drenagem 

Pluvial Urbana operado 
e manti (Unidade)

Operação e manutenção do Sistema de 
Drenagem Pluvial Urbana

2805

Página 69 de 71Programas de Governo



Programa: 4000 Gestão Administrativa e Financeira
Objetivo: Promover continuamente a Gestão Administrativa e Atuarial do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
14 33.435.600,00 39.889.816,00 46.561.197,88 52.209.614,00 172.096.227,88

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

1.320.000,00
404.001.001.09.123.4000.1901

330.000,00330.000,00330.000,00330.000,00
1111Unidade construida (Em 

branco)
Construção de sede própria1901

100.000,00
104.001.004.09.128.4000.1902

0,000,000,00100.000,00
0001Concurso publico 

(Unidade)
Realização de Concurso Publico1902

4.362.920,00
404.001.001.09.123.4000.2902

1.264.114,001.182.598,001.043.408,00872.800,00
1111Atividade administrativa 

mantida (Unidade)
Manutenção de Gestão Administrativa2902

26.000,00
404.001.001.09.123.4000.2903

8.000,007.000,006.000,005.000,00
1111Atividade administrativa 

mantida (Unidade)
Gestão Atuarial2903

63.500,00
404.001.001.09.123.4000.2904

17.500,0016.500,0015.500,0014.000,00
1111Servico mantido 

(Unidade)
Ouvidoria2904

110.000,00
404.001.001.09.125.4000.2905

35.000,0030.000,0025.000,0020.000,00
1111Não se aplica (Em 

branco)
Normatização e Fiscalização2905

112.000,00
404.001.001.09.126.4000.2906

31.000,0029.000,0027.000,0025.000,00
1111Servico mantido 

(Unidade)
Manutenção das Atividades de Tecnologia 
da Informação

2906

481.000,00
404.001.002.09.123.4000.2907

150.000,00130.000,00110.000,0091.000,00
1111Subunidade em 

funcionamento 
(Unidade)

Manutenção das Atividades da Assessoria 
Administrativa, Jurídica e Legislativa

2907

991.500,00
404.001.003.09.124.4000.2908

290.000,00259.500,00232.000,00210.000,00
1111Subunidade em 

funcionamento 
(Unidade)

Manutenção das Atividades do Controle 
Interno

2908

40.000,00
404.001.005.09.123.4000.2909

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00
1111Subunidade em 

funcionamento 
(Unidade)

PASEP2909

2.063.000,00
404.001.004.09.123.4000.2910

580.000,00530.000,00493.000,00460.000,00
1111Subunidade em 

funcionamento 
(Unidade)

Manutenção da Diretoria de Pessoal e de 
Concessão de Benefícios

2910

78.000,00
2404.001.004.09.128.4000.2911

24.000,0021.000,0018.000,0015.000,00
6666Servidor treinado, 

capacitado e ou 
incentivado (Unidade)

Treinamento, Capacitação e Certificação2911

159.858.308,00
315304.001.004.09.272.4000.2912

48.700.000,0043.365.600,0036.989.908,0030.802.800,00
845845754709Beneficio concedido 

(Unidade)
Benefícios Previdenciários2912

2.490.000,00
404.001.005.09.123.4000.2913

770.000,00650.000,00590.000,00480.000,00
1111Subunidade em 

funcionamento 
(Unidade)

Manutenção das Atividades da 
Administração Financeira e Contábil

2913

Página 70 de 71Programas de Governo



Programa: 9999 Reserva de Contingencia
Objetivo: Alocar os recursos destinados ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as contas publicas.

Número de Ações 2022 2023 2024 2025 Total
2 7.803.206,27 13.310.054,15 13.853.276,02 13.803.158,25 48.769.694,69

Ação Nome da Ação Classificação Orçamentária Produto/ Unidade de 
medida

Meta Física/Meta Financeira
2022 2023 2024 2025 Total

26.985.082,00
402.004.001.99.999.9999.9999

8.052.478,008.214.450,007.856.750,002.861.404,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Reserva para o atendimento de passivos 
contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos

9999

21.784.612,00
404.001.005.99.999.9999.9999

5.750.680,005.638.826,005.453.304,004.941.802,00
1111Não se aplica (Não se 

aplica)
Reserva para o atendimento de passivos 
contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos

9999

Página 71 de 71Programas de Governo


